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JAMOAT TRANSPORTI

Oʻtgan yil yurtimiz hayotida qizgʻin 
davr boʻldi. Odamlarga qulaylik 
yaratish, turmush sharoitini 
yaxshilashga qaratilgan ishlar har bir 
yurtdoshimiz hayotida aks etyapti. 
Ayniqsa,  ortda qolgan yil davomida 
bu tizim chin maʼnoda isloh etilib, 
yangicha, zamonaviy va raqamlashgan 
koʻrinishga keldi. Nafaqat poytaxtimiz, 
balki viloyatlarda ham yangi avtobus 
yoʻnalishlari harakati yoʻlga qoʻyilib, 
xizmat sifati ancha yaxshilandi. 
Yurtdoshlarimizning tizimdagi 
xizmatlardan foydalanish koʻrsatkichi 
ham shunga mos tarzda oshdi. 

Albatta, shahar sharoitida jamoat 
transportidan foydalanish koʻpchilik 
uchun qulay. Har kuni oʻqishga, ish-
ga yoki boshqa yumush bilan biror 
manzilga qatnaydigan odamlar uchun 
arzon, tezkor va xavfsiz transport vo-
sitasi zarur. Bu vazifani esa biror avto
ulov jamoat transportichalik uddalay 
olmaydi. Qolaversa, Toshkent shahrida 
yengil avtomobillar soni tobora ortib, 

yoʻllarda tirbandlik koʻpaygan, shax-
siy avtomobilda harakatlanish qiyin-
lashib boryapti. 

Chindan ham bir vaqtlar faqat kino-
larda koʻrganimiz avtomobil yoʻl-
laridagi uzundanuzun tirbandliklar 
bugun poytaxtimiz uchun ham od diy 
holga aylandi. Ayniqsa, ertalab va 
kech qurungi tigʻiz paytlarda bu tirban-
dliklar yanada ortadi. 

Tahlil va taqqos

yirik sanoat korxonasi faoliyatida katta ahamiyat kasb etmoqda
“Olmaliq kon-metallurgiya 
kombinati” aksiyadorlik 
jamiyati — mis-molibden, 
polimetall va oltin tarkibli 
maʼdanlarni qazib olish 
va qayta ishlash boʻyicha 
Oʻzbekistonda yagona va 
Markaziy Osiyoda yetakchi 
korxona hisoblanadi. 
Mis mahsulotlari ishlab 
chiqarish boʻyicha 
dunyodagi 30 ta yirik 
kompaniya safidan ham 
shu jamiyat mustahkam 
oʻrin egallagan.

Kombinatda 35 mingdan ziyod ishchixodim 
ishlaydi. Yiliga 148 ming tonnadan ortiq mis 
katodi, 90 ming tonna rux metali, shuningdek, 
oltin, kumush, molibden, volfram, reniy, selen, 
tellur, kadmiy, palladiy kabi noyob metallar ish-
lab chiqariladi. 17 xil mahsulot 20 ga yaqin xo-
rijiy davlatga eksport qilinadi. Mamlakatimizda 
ishlab chiqarilayotgan sanoat mahsulotining 7 
foizi, eksport hajmining 15 foizi mazkur kombi-
nat hissasiga toʻgʻri keladi.

Kombinatda bugungi kunda roʻyobga chiqa-
rilayotgan istiqbolli loyihalar koʻlami har qan-
day kishida hayrat va gʻurur uygʻotadi. Shundan 
kelib chiqib, kombinat misolida mamlakatimiz-
da 2023yilda amalga oshirilgan ishlar, “Oʻz-
bekiston — 2030” strategiyasida belgilangan 
vazifalar ijrosi boʻyicha qanday odimlar tashla-
nayotgani haqida maʼlumot berish oʻrinlidir.  

Daxldorlik tuyg‘usi

TARIXIY UCHRASHUV 
SHUKUHI

Bu yurtda ko‘kragi 
qalqonlar yashar!

Hammamiz shukrona bilan kuzatgan 2023-yilning 22-dekabr kuni 
Respublika Maʼnaviyat va maʼrifat kengashining kengaytirilgan 
yigʻilishi boʻlib oʻtdi. Bu uchrashuv tarixiy boʻlishi kerak, dedi 

Prezidentimiz majlis avvalida. Xuddi shunday boʻldi.
Uchrashuvda maʼnaviyat masalasini 

mutlaqo yangi bosqichga koʻtarish masalasi 
prinsipial, qattiq qoʻyildi. Mamlakatda 
maʼnaviymaʼrifiy ishlar mazmuni mutlaqo 
yangi tushunchalar bilan boyidi. Masalan, 
yangi Oʻzbekiston yoshlari uchun maʼnaviy 
ideal — milliy obraz, namuna berildi. 
“Maʼnaviyat sektori”, “Amir Temur 
bogʻlari”, “bu yorugʻ dunyoda “oʻzbek”, 
“Oʻzbekiston” degan nomlar bilan yashab 
qolish”, “milliy gʻoyani rivojlantiruvchi 
dasturiy hujjat”, “uygʻoq qalbli ziyolilar”, 
kabi tushunchalar har bir oʻzbekistonlik 
qalbida faxrni yuksaltirdi, ogohlikni 
kuchaytirdi.

Ayniqsa, “Konstitutsiya va qonun
larimizga zid pozitsiyalar”, “Gʻoyaviy
mafkuraviy  sohada  raqobatga 
tayyormizmi?”, “Yosh avlodimiz tarbiyasi 
murakkab zamon talablariga javob ber
yaptimi?” tarzida qoʻyilgan savollar bu 
borada qilinishi talab etilayotgan ilmiy
amaliy ishlar mavzusini belgilab berdi.

Maʼruza barcha ziyolilar — maʼnaviyat 
va maʼrifat xodimlari, murabbiylar, shoir

yozuvchilar, sanʼatkorlar, targʻibotchilar, 
mahalla faollari, tyutorlar, maʼnaviy
maʼrifiy ishlar masʼullariga gʻoyaviy kuch, 
qudrat berdi.

Yigʻilishda maʼnaviyat ishining mashaqqati 
ham goʻzal ifodasini topdi. “Bir kishini 
inontirish, ishontirish — igna bilan quduq 
qazishdek qiyin” ekani aytildi. Endi har kuni 
qulogʻiga “menga inon, menga ishon”, deb 
gap oʻrgatayotgan ijtimoiy tarmoqlar taʼsirida 
yashayotgan 36 million kishini inontirish, 
ishontirish nimaligini oʻzingiz tasavvur qilib 
koʻring. Bir narsa aniq — ish 36 million karra 
boʻladi.

Eng muhimi, muammoni yechishning 
ilmiy, metodologik vazifasi — inontirish 
va ishontirishni birga, uygʻun olib borish 
tushuntirildi. Targʻibottashviqotning mana shu 
ikki fundamental formulasi ochib berildi. Shu 
paytgacha inontirish metodi bilan ishontirish 
metodlarining farq va xususiyatlari masalasi 
biror marta koʻtarilmagan edi. Bu bizga yangi 
ilmiy tadqiqotlar mavzusini belgilab berdi.

arzon, qulay va xavfsiz harakatlanish vositasiga aylana oldimi?

MEGA LOYIHALAR va 
KENG KO‘LAMLI BUNYODKORLIK

Bugunning gapi

“QUYOSHLI XONADON”

Bugungi kunda Oʻzbekistonda nima uchun energetika tizimiga 
katta eʼtibor qaratilyapti? Tarmoqda ilgari imkoni yoʻqdek 
tuyulgan yirik loyihalarga qoʻl urilmoqda? Ushbu savollar javobi 
oddiy — bu davr talabi, hozir zamon shiddatli, shunga yarasha 
ehtiyojlarimiz ham ortib bormoqda. Bu esa, oʻz navbatida, 
yangi tashabbus va gʻoyalarni amalga oshirishga undayapti. 
Shu bilan birga, energetika sohasini rejalashtirish rivojlanish 
va barqarorlikni taʼminlash yoʻlidagi milliy maqsadlarimizga 
bevosita bogʻliq jarayon. Ekologik toza, moliyaviy nuqtayi 
nazardan amalga oshirish oson, xavfsiz va ishonchli energiya 
manbasiga ega boʻlish har qanday davlatning iqtisodiyotiga ijobiy 
taʼsir koʻrsatadi. Qolaversa, bunday saʼy-harakatlar odamlar 
turmush tarzi yaxshilanishiga olib keladi.  

Qayd etish joizki, ayni paytda butun dun-
yoda barqaror hamda qayta tiklanuvchi ener
giyalarning oʻziga xos tushunchasi yuzaga 
kelgan. Barqaror energiya tugab qolmaydigan 
hamda yangilash yoki toʻldirish shart boʻl-
maydigan har qanday energiya manbasini oʻz 
ichiga oladi.

Bundan tashqari, barqaror energiya 
atrofmuhitga zarar yetkazmaydi yoki 
zarar darajasi kam. Uning eʼtiborli xusu
siyatlaridan yana biri — energiyani olish 
usullarini yaratish va mexanizmlarini 
qurish xarajatlar bilan bogʻliq boʻlsada, 
manbalari, (shamol, quyosh, suv va kabi-
lar) odatda bepul boʻladi. Bu turdagi  

energiya manbalari tugamasligi va deyar-
li hamma uchun keng tarqalganligi bilan 
alohida ajralib turadi. 

Bu borada Oʻzbekistonda ilgʻor xal qaro 
tajribalar qoʻllangan holda, oʻsib borayot-
gan ehtiyojlarni qondirish va energetika 
tarmogʻi yanada rivojlanishini taʼminlash 
maq sadida izchil hamda keng koʻlamli 
ishlar olib borilmoqda. Yurtimizda elektr 
energiyasiga boʻlgan talabning 84,7 foizi 
issiqlik elektr stansiyalari, 14,3 foizi gidro-
elektr stansiyalari, 1 foizi blokstansiyalar 
hissasiga toʻgʻri keladi.

Dil izhori

HAYOTIM MAZMUNI
Yangicha yondashuvlar

SUV TEJAMKORLIGI:
AvvAL 900 LITR SARfLANGAN, 

ENDI 100 LITRGA TUShDI
Hozir jahon mamlakatlarini birdek oʻylantirayotgan, taʼbir 
joiz boʻlsa, jiddiy tashvishga solayotgan global muammolardan 
biri suv tanqisligi masalasi boʻlib turibdi. Toʻgʻri, mazkur 
muammo oʻtgan asrlarda ham insoniyatni oʻylantirgan, ammo 
bizning davrimizga kelib, masala yanada keskinlashdi. Chunki 
sayyoramiz aholisining oʻsish tezligi oshib boryapti, demak, 
tabiiy resurslarga boʻlgan ehtiyoj ham shunga yarasha. Bir 
tomonda iqlim oʻzgarishlarining oqibatlari va global isish 
xavfi bor. Mavjud suv zaxiralari esa yoʻqolib, taqchillik ortib 
boryapti. Nafaqat ichimlik suv, balki umuman, suv zaxiralari 
keskin kamayishda davom etayotgani insoniyat oldiga jiddiy 
choralar koʻrish vazifasini qoʻymoqda. 

Taraqqiyot mezonlari

Toʻgʻri, bu aksariyat rivojlangan dav-
latlarga xos. Toshkent shahri esa Marka-
ziy Osiyodagi eng yirik megapolis. Aho-
li soni tez oʻsyapti, yiliga oʻrtacha 100 
mingga oshmoqda. Maʼlumotlarga koʻra, 
bugungi kunda poytaxtimizda 5 million 
aholi boʻlib, shundan 3 millioni doimiy 
istiqomat qiluvchilardir. Shahrimizga ke-
libketuvchilar ham koʻp. Odamlarning 
aksariyati doimiy harakatlanishda jamoat 

transportidan foydalanishni afzal koʻra-
di. Mavjud talabni qondirish zarurati esa 
koʻproq avtobus va yoʻnalishlarga ehtiyoj 
tugʻdiradi. Yaʼni jamoat transportini rivoj
lantirish orqali aholining ulardan foydala-
nish koʻrsatkichini oshirib, tirbandliklarni 
qisqartirish, ekologik xavfsizlikni taʼmin-
lash kabi vazifalarga erishish mumkin. 

ishonchli va barqaror 
energiya manbai
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Maʼlumotlarga koʻra, soʻnggi yillarda mintaqa davlatlari, xususan, Oʻzbekistonda suv 
kam boʻlgan yillar tez-tez takrorlanmoqda. Agar 2000-yilga qadar har 6-8 yilda suv 
taqchilligi kuzatilgan boʻlsa, oxirgi vaqtlarda bu holat har 3-4 yilga toʻgʻri kelyapti.

Yangicha yondashuvlar Dil izhori

Bugunning gapi

Fargʻona tumanidagi  “Shohimar
donobod” mahalla fuqarolar yigʻini hudu-
didagi boʻsh turgan binoda  kasanachilik 
asosida  milliy hamda zamonaviy uslub-
da kashtachilik, quroqchilik, qoʻgʻirchoq 
va oʻyinchoqlar, ayollar sumkasi, toʻn, 
chopon hamda jiyak toʻqishni yoʻlga 
qoʻyganmiz. Ayni kunda 110 dan ortiq  
xotinqizning bandligi taʼminlandi. Ular
ning aksariyati “Temir daftar” va “Ayollar 
daf tari”ga roʻyxatga olingan hamda nogi-
ronligi boʻlgan ayollardir. 

Ortda qolgan yil koʻplab quvonchli vo-
qea va hodisalarga boy boʻldi. Korxonamiz 
huzurida tashkil etilgan oʻquv markazimiz-
da bugunga qadar 250 dan ortiq xotinqiz 
hunarmandlik yoʻnalishida malaka va ma-
horat oshirdi. Mahsulotlarimiz xorij bozor-
lari hamda onlayn savdo platformalarida 
xaridorgir boʻlmoqda. Eksport geografi-
yamizda Rossiya, Hindiston, BAA, AQSH 
kabi davlatlar bor.

Turkiyadagi xalqaro koʻrgazmada 1,5 mil-
lion dollarlik, Ozarbayjonda esa ipak roʻmol 
tayyorlash boʻyicha qiymati 150 ming dollar-
lik kelishuvlarga erishdik. Bundan tashqari, 
Belarusda oʻtkazilgan hunarmand ayollar 
forumida ham muvaffaqiyatli ishtirok etdik.

“Olis qishloq hududlarida hunarmand
likni rivojlantirish, xotinqizlarga hunar oʻr-
gatish va ularni ish bilan taʼminlash” loyi
hamiz AQSH Xalqaro taraqqiyot agentligi 
(USAID)ning 20 ming dollarlik grantiga ega 
boʻldi. Bu esa imkoniyatlarimizni yanada 
kengaytirdi, qoʻshimcha ish oʻrinlari yarat-
dik. Margʻilon shahri va Toshkent viloyati-
ning Parkent tumanida kasanachilik asosida 

Mamlakatimizda olib borilayotgan ijo-
biy islohotlar natijasida iqtisodiy oʻsish 
koʻrsatkichlari yildanyilga oʻsib bormoq-
da. Bu nafaqat ichki biznesni rivojlantirish-
ga, balki tashqi investorlar uchun jozibador 
muhit hamdir. Binobarin, elektr energetika 
tizimining barqarorligi va yetarliligi oʻrta, 
katta va xorijiy kompaniyalar uchun muhim 
mezon hisoblanadi. 

Energetika vazirligi maʼlumotlariga 
koʻra, mamlakatimizda 20122019yil-
lar oraligʻida energiya isteʼmoli 
 oʻsishining bir yillik oʻrtacha koʻrsat-
kichi 2,6 foizni tashkil etgan boʻlsa, 
mazkur koʻrsatkich 20202030yillar 

 oraligʻida bir yilga oʻrtacha 67 foizga 
yetishi prog noz  qilingan.

Shu bilan birga, 2030yilgacha ishlab 
chiqilishi kerak boʻlgan elektr energiya
sining asosiy isteʼmolchisi iqtisodiyot tar-
moqlari boʻlishi, 30 foizi aholi isteʼmoliga 
toʻgʻri kelishi tahlil qilingan. Bundan koʻri-
nadiki, Oʻzbekiston bu borada toʻgʻri yoʻlni 
tanlagan. 

Keyingi yillarda Prezidentimiz tomoni-
dan elektr energiyasiga ortib borayotgan 
ehtiyojni qondirish, aholi, ijtimoiy soha va 
iqtisodiyot tarmoqlarini elektr energiyasi 
bilan barqaror taʼminlash maqsadida yangi 
issiqlik elektr stansiyalarini qurish boʻyicha 
xorijiy kompaniya lar ishtirokida jami 10 
ta bitim imzolangani buning yaqqol dali-
lidir. Mazkur bitimlar natijasida 2027yil 
yakuniga qadar 6457 megavattga teng 10 
ta zamonaviy issiqlik elektr stansiyasi foy-
dalanishga topshiriladi. Buning uchun Ger-
maniya, Fransiya, Niderlandiya, Yaponiya, 
Turkiya singari davlatlarning xalqaro tajri
baga ega kompaniyalarida umumiy qiymati 
4,3 milliard AQSH dollariga teng boʻlgan 
toʻgʻridantoʻgʻri xorijiy investitsiya jalb 
etiladi.

Sohada tizimli olib borilgan ishlar nati-
jasida birgina 2022yilning oʻzida mam-
lakatimizning 4 ta — Buxoro, Toshkent, 
Xorazm va Sirdaryo viloyatlarida umumiy 
quvvati 1374 megavatt boʻlgan 6 ta yangi 
issiqlik elektr stansiyasi ishga tushirilgandi.

Oʻzbekiston tarixida bir yilda mana shun-
day yirik hajmdagi yangi issiqlik elektr stansi-
yalari hali ishga tushirilmagan boʻlib, oʻsha yili 
bu yoʻnalishda tarixiy rekord oʻrnatilgan edi. 

Qayd etganimizdek, jamiyat va davlat 
hayotida kuzatilayotgan oʻzgarishlar, keng 
koʻlamli bunyodkorlik ishlari, sanoat va 
ishlab chiqarishdagi yangi quvvatlar, eng 
avvalo, elektr energiyasiga boʻlgan ehtiyoj 
oʻsishiga ham olib kelmoqda. 

Kelajak avlod uchun energiya zaxi-
ralarini asrash va yetkazib berish  asosiy 

vazifamiz boʻlib qolmoqda. Aholi, ijti
moiy va uyjoy kommunal xizmat koʻr-
satish sohalari hamda iqtisodiyot tarmoq
larida taʼminotni yaxshilash maqsadida 
2023yil 16fevralda Prezidentimizning 
“2023yilda qayta tiklanuvchi energi-
ya manbalarini va energiya tejovchi 
texnologiya larni joriy etishni jadallashti-
rish choratadbirlari toʻgʻrisida”gi qarori 
qabul qilindi. Uning  ijrosi esa Vazirlar 
Mahkamasining 2023yil 14iyunda-
gi “Jismoniy shaxslar va tadbirkorlik  

subyektlari tomonidan qayta tiklanuvchi 
energiya manbalaridan foydalangan hol-
da ishlab chiqarilgan elektr energiyasi-
ning ehtiyojdan ortiqcha qismini sotish 
tartibini belgilash toʻgʻrisida”gi qarori 
bilan yanada mustahkamlab qoʻyildi. 
Ushbu qarorlarga asosan, aholi, ijtimoiy 
obyektlar va iqtisodiyot tarmoqlariga 
zarur boʻlgan elektr energiyasini yetka-
zib berish maqsadida bir qancha imtiyoz
lar belgilab berildi. Xususan, 2023yil 
1apreldan boshlab umumiy quvvati 100 
kilovattgacha boʻlgan qayta tiklanuvchi 
energiya manbalari qurilmalarini oʻrnat-
gan jismoniy va yuridik shaxslar ushbu 
qurilmalar boʻ yicha molmulk soligʻi, 
qurilmalar bilan band boʻlgan uchastkalar 
boʻyicha yer soligʻi hamda yuridik shaxs
lar tomonidan umumiy tarmoqqa sotgan 
elektr energiyasi uchun olgan foydasidan 
hisoblanadigan foyda soligʻini toʻlashdan 
uch yil muddatga ozod etildi. Quyosh 
panellari quvvatiga nisbatan 25 foizdan 
kam boʻlmagan quvvatga ega elektr ener
giyasini saqlash tizimi bilan oʻrnatilsa bu 
muddat yanada uzayib, oʻn yil etib bel-
gilandi. 

2023yil 1martdan boshlab esa yagona 
elektr energetika tizimiga ulanish uchun 
berilgan texnik shartlarda koʻrsatilgan quv-
vatdan yuqori boʻlmagan qayta tiklanuvchi 
energiya manbalari qurilmalarini elektr tar-
moqlariga ulashda qoʻshimcha texnik shart 
olish talab etilmayapti. Qayta tiklanuvchi 
energiya manbalarida ishlab chiqarilgan 
elektr energiyasini sotishga ruxsat berildi. 

Oʻtgan yil 1apreldan aholi xonadon-
lariga kichik quvvatli (umumiy quvvati 50 
kilovattgacha) quyosh panellarini oʻrnatish-
ni ragʻbatlantirish boʻyicha “Quyoshli xo-
nadon” dasturi boshlandi. 

BMT maʼlumotiga koʻra, Markaziy 
Osiyo mintaqasida 2050yilga borib, at-
mosferaga zararli tashlanmalari chiqarish-

ni nol darajaga tushirish uchun juda qulay 
imkoniyat va shartsharoitlar mavjud. Bu 
ishlar shunga xizmat qilishi bilan yanada 
ahamiyatlidir.

2023yil ham Oʻzbekistonda energetika 
sohasida oʻziga xos yil boʻldi. Chunki oʻt-
gan yilda Prezidentimiz tashabbusi bilan 5 
ta quyosh va 1 ta shamol elektr stansiyalari 
ishga tushirilib, elektr tarmoqlariga ulandi. 
Ishga tushirilgan elektr stansiyalarning BAA 
va Xitoyning xalqaro tajribaga ega kompani-
yalari tomonidan amalga oshirilishi yurtimiz 
aholisini, ijtimoiy obyektlarni va iqtisodiyot 
tarmoqlarini 2,4 gigavattlik “yashil” energiya 
bilan taʼminlashga xizmat qiladi.

Davlatimiz rahbari ushbu stansiyalar-
ni ishga tushirish va tarmoqqa ulashga 
bagʻishlangan tantanali marosimdagi nutqi-
da kelgusi rejalarga toʻxtalar ekan, “...Biz 
bugun amalga oshirayotgan ulkan ishlar 
energetika tarmogʻidagi islohotlarning 
navbatdagi qadamidir. Bu  choratadbirlarni 
tizimli davom ettirib, raqobatli bozor me
xanizmlariga bosqichma bosqich oʻtamiz.

Umuman, 2030yilgacha “yashil” ener-
getika manbalarini 27 gigavattga yetkazish 
rejalashtirilgan. Bu har yili 25 mil liard kub 
metr tabiiy gazni iqtisod qilish, atmosferaga 
zararli tashlanmalarni 34 million tonnaga 
qisqartirishga xizmat qiladi”, dedi.

Chindan ham ushbu loyihalar nafaqat 
Oʻzbekistonda, balki Markaziy Osiyo-
da ham tarixiy rezonans berib, keyingi 
bosqichlarga zamin yaratdi, desak mubo-
lagʻa boʻlmaydi. Chunki bunday saʼy 
harakatlar yer osti zaxiralarini tejashda, 
ekologiya, atrofmuhitni asrashda, chekka 
hududlarni elektr energiyasi bilan taʼmin-
lash orqali qoʻshimcha ish oʻrinlarini yara
tishda, energiya narxini barqarorlashti
rishda, xavfsiz energiya manbaiga oʻtishda 
juda qoʻl keladi. Iqtisodiyot, ijtimoiy soha, 
umuman, kundalik hayot uchun esa, avvalo, 
barqaror energiya manbai zarur.

Baxtiyor MAHKAMOV,
iqtisodiyot fanlari doktori, 
professor

HAYOTIM MAZMUNI
Tadbirkorlikni boshlaganimga yetti yil boʻldi. Shu qisqa fursatda oddiy 

qishloq xotin-qizlari, yoshlar qalb-qoʻri bilan tayyorlagan “Sadosh” brendi 
ostidagi qoʻgʻirchoqlarimiz ichki va tashqi bozorda oʻz oʻrnini topdi.

yumshoq oʻyinchoqlar tayyorlashni yoʻlga 
qoʻydik.

Qoʻgʻirchoqlarim hayotim mazmuniga 
aylangan. Bu yerda ishlayotgan xotinqizlar-
dan har birining oʻziga xos yashash tarzi, ha-
yot kechinmalari bor. Bu mahsulotlari mizni 
rangbarang, hayotiy ruhda tayyorlashda 
katta ahamiyatga ega. Tabiiy xomashyolar-
dan tayyorlangan qoʻgʻirchoq va oʻyinchoq
larimiz bolalar salomatligi uchun mutlaqo 
zararsiz va yuvilsa ham xususiyatini yoʻqot-
maydi.

Yurt taraqqiyoti, el farovonligi yoʻlidagi 
mehnatim besamar ketgani yoʻq. 2022yilda 
“Faol tadbirkor” koʻkrak nishoni, oʻtgan yil-
da esa “Shuhrat” medali bilan taqdirlandim. 
Oddiy qishloq ayoliga boʻlgan bunday eʼtirof 
va ragʻbat kuchimga kuch, gʻayratimga 
gʻayrat qoʻshmoqda. Ijodiy ishlarimiz Oʻz-
bekiston Respublikasi xalq amaliy sanʼati 
ustalarining milliy katalogi hamda Markaziy 
Osiyo hunarmand ayollar raqamli katalogiga 
kiritildi.  

Joriy yilda bundanda katta loyihalarni 
ishga tushirish borasida ishlayapmiz. Xusu-
san, milliy hunarmandlik turizm ustaxonasi, 
koʻrgazmalar zali, mehmonxona va kichik 
yoshdagi bolalar hunarmand ligi yoʻnalishi-
da 100 oʻrinli maktabgacha taʼlim tashkiloti 
qurish yuzasidan takliflar berdik. Bu chek-
ka hududlarda turizmni rivojlantirish, bo-
lalarda yoshlikdan hunarga mehr uygʻotish, 
iqtidorlarni erta aniqlash, ragʻbatlantirishda 
oʻziga xos imkoniyat yaratishiga ishonaman. 
Bu yerda bir vaqtning oʻzida 400 dan ortiq 
yangi ish oʻrni ham yaratiladi.

Yangi Oʻzbekistonning yangi hayotida oz 
boʻlsada, hissam borligidan faxrlanaman. 
Maqsadim — xotinqizlar hunarli boʻlishiga, 
ularning ish bilan taʼminlanishiga koʻmak-
lashish. Chunki har bir ayol jamiyatda oʻz 
oʻrnini topishga haqli, deb oʻylayman. Bu
ning uchun barcha imkoniyatlar yetarli.

Sadoqat MIRZAYEVA, 
“Art house sadosh” MCHJ rahbari,
“Shuhrat” medali sohibasi

Iqtisodi asosan, qishloq xoʻjaligiga mos
lashgan Markaziy Osiyo mamlakatlarida 
suv tanqisligi allaqachon sezila boshlagan. 
Buning oqibatida choʻllanish, shoʻrlanish va 
tuz shamollari kabi hodisalar koʻpaymoqda. 
Kelajakda iqlimning tobora isib borishi va 
choʻl hududlari kengayishi oziqovqat mah-
sulotlari yetishtirishga salbiy taʼsirning orti-
shi borasida xulosalar ham yoʻq emas.

Maʼlumotlarga koʻra, soʻnggi yillarda 
mintaqa davlatlari, xususan, Oʻzbekistonda 
suv kam boʻlgan yillar teztez takrorlanmoq
da. Agar 2000yilga qadar har 68 yilda suv 
taqchilligi kuzatilgan boʻlsa, oxirgi vaqtlarda 
bu holat har 34 yilga toʻgʻri kelyapti. Eks
pertlarning suv resurslari tejamkorlik bilan 
boshqarilmasa, 2050yillarga borib, Oʻzbekis-
ton uchun ham suv taqchilligi yuzaga kelishi 
mumkin, degan taxminlari bor. Buning taʼsiri 
esa barcha sohalarda sezilishi turgan gap. 

Bundan, ayniqsa, mamlakatimiz qish-
loq xoʻjaligi jiddiy zarar koʻradi. Boisi, 

yurtimizda suv eng koʻp talab qilinadigan 
soha agrar tarmoq boʻlib, iqtisodiyot tar-
moqlarida ishlatiladigan suvning 90 foizi 
aynan shu soha ulushiga toʻgʻri keladi. 
Ayni paytda ham sezilarli suv taqchilligi 
mavjud. Oxirgi yillarda yurtimizda ush-
bu muammoga ilmiy yondashuv ortib, 
soha tubdan raqamlashtirilayotgani saba-
bi shunda. Xususan, zamonaviy, tejamkor 
texnologiya larni qoʻllash koʻlami ortmoqda. 
“Oʻzbekis ton — 2030” strategiyasida suv 
ishlatish samaradorligini 25 foizga oshirish, 
qish loq xoʻjaligi ekinlarini sugʻorishda 
suv tejaydigan texnologiyalar bilan qam
rab olingan yerlarning umumiy maydonini  
2 million gektargacha, jumladan, tomchila
tib sugʻorish texnologiyasini 600 ming gek-
targacha yetkazish belgilangan. Bu boradagi 

aniq vazifalar Davlat dasturida ham koʻzda 
tutilgan.

Mavjud suv resurslaridan tejab foydala
nish tobora dolzarblashib boryapti. Yurtimizda 
soʻnggi yillarda 472 ming gektar yer tomchila
tib va 48 ming gektari yomgʻirlatib sugʻorishga 
oʻtkazilgani, 97 ming gektarda esa boshqa suv 
tejovchi texnologiyalar joriy qilingani boisi 
shunda. Davlatimiz rahbari shu yilning 4yan-
var kuni qishloq xoʻjaligida suv resurslaridan 
foydalanish samaradorligini oshirishga qaratil-
gan takliflar taqdimoti bilan tanishar ekan, bu 
boradagi koʻlamni yanada kengaytirish zarur
ligini taʼkidladi. Ushbu yoʻnalishda yangi loyi
halar, qoʻshimcha imtiyozlar belgilangan.

Harakatlar aniq 
hududlar boʻyicha olib 

boriladi
Ana shu maqsad oʻlaroq, mam-

lakatimizning barcha hududlarida qishloq 
 xoʻjaligida suv tejamkorligini oshirishga 

qaratilgan choratadbirlar, qator loyihalar 
davom etyapti. Gap shundaki, hatto qish oy-
larida ham qishloq xoʻjaligida ayrim agro-
tadbirlar oʻtkaziladi. Ulardan biri yerning 
shoʻrini yuvish tadbirlaridir. Bahor va qish 
mavsumida olib boriladigan ushbu agrotad-
bir tuproqdan foydalanish va uning unum-
dorligini oshirishda muhim sanalar ekan. 
Biroq tuproqda toʻplangan shoʻrlanishni 
yuvishning oʻzi boʻlmaydi, buning uchun 
koʻp miqdorda suv zarur. Xususan, Xorazm 
viloyatida 20232024yillar kuzqish mav-
sumida 110 ming gektar maydonning shoʻri-
ni yuvish belgilangan boʻlib, jarayonda 752 
million kub metr suv talab etilishi hisob-ki-
tob qilingan. 

Demak, jarayonda suvdan samara-
li foydalanish va tejamkorlikni oshirish, 

zamonaviy texnologiyalarni qoʻllash zarura-
ti yanada ortadi. Shu bois, viloyatda 33 nafar 
mutaxassisdan iborat ishchi guruh tashkil 
etilib, “Bitta fermer — bitta ariq” loyi
hasi doirasida sugʻorish tarmoqlari xaritasi 
tayyorlandi.

— Mazkur xaritalar asosida barcha tu-
manlardagi klasterlar va fermer xoʻjalik lari 
ichki sugʻorish ariqlarini tozalash, betonlash
tirish ishlarini olib bormoqda, — deydi Xo-
razm viloyati Fermer, dehqon xoʻjaliklari va 
tomorqa yer egalari kengashi raisi Qahramon 
Rajabov. — Bugungacha hududlarda 233,9 
kilometr ariqlar betonlashtirilgan boʻlsa, 35 
ming gektardan ortiq yer lazerli uskunalar 
bilan tekislandi. Bu tadbirlar suvdan tejamli 
foydalanishga qaratilgan. Chunki suvni iqti-
sod qilish zarurati, ayniqsa, qishloq xoʻjaligi 
sohasida yuqori. Bu har qanday ekin turini 
yetishtirishda juda koʻp miqdorda suv talab 
qilinishi bilan bogʻliq. Eskicha texnikalar, 
usullardan voz kechib, zamonaviy texnologi-
yalarga oʻtish orqali esa suv sarfini bir necha 
barobar kamaytirish mumkin. Masalan, shoʻr 
yuvish tadbirlarini olaylik. Yerning shoʻrla
nishi nafaqat qishloq xoʻjaligi, balki iqtisodi-
yot uchun ham jiddiy zarar boʻlib, bu bevo-
sita tuproq unumdorligiga taʼsir koʻrsatuvchi 
omildir. Birgina misol, kuchsiz shoʻrlangan 
yerda 15 foiz hosil yoʻqotilsa, kuchli shoʻr-
langan yerlarda bu koʻrsatkich 7080 foizga-
cha yetadi. Shu bois, qish mavsumida ham 
qishloq xoʻjaligi yerlarida shoʻr yuvish tad-
birlari amalga oshiriladi. 

Modomiki, bundan voz kechishning imkoni 
yoʻq ekan, demak, agrotadbirlarda maksimal 
darajada suvni iqtisod qilishga erishish zarur. 
Buning uchun esa zamonaviy usullarni keng 
qoʻllash samarali yechimdir. 2023yil viloyat-
da 1462 kilometr ichki sugʻorish tarmoqlari va 
121,1 kilometr magistral kanallarni betonlash
tirish asosida suv ni iqtisod qilish rejalashtiril-
gan edi. Bundan tashqari, “Bitta fermer — bitta 
ariq” loyihasi doirasida ishchi guruh tomonidan 
viloyat boʻyicha dalasida suv tejamkorligi-
ni tashkil qilmagan va betonlashtirish ishla-
rini boshlamagan fermer xoʻjaliklari alohida 
nazoratga olindi. Ular oʻz mablagʻi hisobidan 
ichki sugʻorish tarmoqlarining 250 kilometrini 
betonlashtirishi reja qilingan, yil yakuniga qadar 
ishning 93 foizdan ortigʻi bajarildi.

Iqtisodi sarfga nisbatan 
yuqori

Qishloq xoʻjaligida raqamli va ilmiy ji-
hatdan asoslangan tejamkor texnologiyalar-
ni joriy etmasdan turib, suv muammosini 
hal qilib boʻlmaydi.  Mutaxassislarning 
aytishicha, hozir yurtimizda 3 million 200 

ming gektar yerga 46 milliard kub metr suv 
sarflanib, shundan 60 foizigina ekinlarga ye-
tib boryapti. Negaki, 90 foizdan ortiq ekin 
yerlari anʼanaviy tarash usulida sugʻoriladi. 
Faqat zamonaviy, tejamkor texnologiyalar 
yordamidagina mavjud isrof garchilikning 
oldini olish mumkin. Qolaversa, Oʻzbekis
tonda yaqin kelajakda suv tanqisligi 7 mil-
liard kub metr, 2050yillarga borib, 1213 
milliard kub metr boʻlishi kutilayotganini 
inobatga olsak, suvni tejashning ahamiyati 
yanada ortadi.

2023yilda Xorazm viloyatida qiymati 
18,5 milliard soʻmdan ortiq qishloq xoʻjaligi 
mahsulotlari yetishtirilib, bu 2022yilga 
nisbatan 106,4 foiz koʻp demakdir. Bunda 
hududdagi klaster va fermer xoʻjalik larining 
ulushi katta, albatta. Ayni paytda Xorazmda 
jami 4320 fermer xoʻjaligi boʻlsa, ularning 
jami yer maydonlari 207 ming 118 gektarni 
tashkil etmoqda. 

Boshqa hududlar qatori Xorazmda 
ham resurstejamkor texnologiyalarga talab 
yuqori. Shu maqsadda joriy yil viloyatdagi 
41 ming 358 gektar maydonda suv tejovchi 
texnologiyalarga oʻtildi. Bu orqali tomchi-
latib va yomgʻirlatib sugʻorish, lazerli tekis-
lash usullarini qoʻllash koʻlami yanada ken-
gaygani aytilmoqda.

— Ushbu texnologiyalar hisobiga 
2023yilda viloyat boʻyicha 300 million kub 
metr suvni iqtisod qilishga erishdik, — deydi 
Qahramon Rajabov. — Toʻgʻri, bu Xorazm 
viloyati sharoitida hali juda kam, biroq eng 
asosiysi, natija bor. Tajriba ham toʻplan yapti, 
astasekin barcha yer maydonlariga shun-
day zamonaviy texnologiyalar kirib boradi. 
Chunki bu zamon talabi, shu bilan birga, eng 
asosiy va kamayib borayotgan tabiiy resurs-
dan oqilona foydalanishning muhim shartidir. 
Ilgʻor texnologiyalar bir qator afzalliklarga 
ega. Avvalo, katta miqdordagi suvni tejaydi. 
Aytaylik, avvallari 1 gektar yerga 900 litr 
suv sarflangan boʻlsa, bugungi kunda birgi-
na yomgʻirlatib sugʻorish orqali bu koʻrsat-
kich 100150 litrni tashkil etyapti. Ana endi 
oradagi farqni chamalayvering. Qolaversa, 
ekinni oziqlantirish ham shu usul orqali boʻl-
gani uchun mineral oʻgʻit, yonilgʻi, ishchi 
kuchi xuddi suv sarfi kabi karrasiga tejala-
di. Yana bir muhim jihati, suv va oʻgʻitning 
ekin ildiziga manzilli yetkazilishi hisobiga 
hosildorlik bir necha barobar ortishini tajriba  
allaqachon koʻrsatdi. Ayni shunday usullar 
orqali kelgusida mamlakatimizda paxtachilik-
da hosildorlikni 50 sentner, gʻallachilikda 100 
sentnerga yetkazish choralari koʻrilmoqda. 
Buning uchun suv tejovchi texnologiyalarni 
joriy etish boʻyicha kredit liniyalarini jalb qi
lishga qaratilgan aniq vazifalar ham belgilan-
gan. Natijada yana qoʻshimcha 31 ming 359 
gektar maydonda suv tejovchi texnologiyalar 
joriy qilinadi.

Bundan tashqari, mutasaddilar oldida 
joriy yilda 1496 kilometr ariqni betonlashti-
rish va viloyatdagi har bir kanalning paspor-
tini shakllantirish, 24 ming gektardan ziyod 
yerni lazer tekislagichlar bilan tekislash 
vazifasi turibdi. Shuningdek, jami 70 ming 
gektar maydonda suv tejovchi texnologi-
yalar joriy qilinadi. Bularning hisobiga, bir-
gina Xorazm viloyatida bu yil 1 milliard kub 
metr suvni iqtisod qilish koʻzda tutilgan.

Iroda ANVARJON qizi,
jurnalist

SUV TEJAMKORLIGI:
AvvAL 900 LITR SARfLANGAN, 

ENDI 100 LITRGA TUShDI

“QUYOSHLI XONADON”
ishonchli va barqaror energiya manbai
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Boshlanishi 1-betda

Oʻrganishlarga koʻra, bir kunda yoʻlak boʻylab avtobusda harakatlanadigan 
barcha yoʻlovchilar hamda shaxsiy transport egalarining tejalgan umumiy 
vaqti 3318 soatni, tejalgan yoqilgʻi yiliga 2,6 million litrni tashkil etib, yiliga 

21,2 milliard soʻm iqtisodiy samaraga olib keladi.

Taraqqiyot mezonlari

Iroda TOSHMATOVA,
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri

Shu maqsadda yurtimizda jamoat trans-
portining asosiy qismi boʻlgan avtobus lar 
harakati holatini yaxshilash boʻyicha zarur 
choratadbir va dasturlar amalga oshiril
moqda. Avtobuslar parkini yangilash, trans-
portinfratuzilmasini modernizatsiya qilish, 
yoʻlovchilarga xizmat koʻrsatish sifatini 
oshi rish ishlari parallel tarzda olib borilyapti. 

— Jamoat transporti koʻplab rivoj langan 
davlatlardagi kabi bizda ham odamlar 
kundalik hayotda foydalanadigan asosiy 
harakatlanish vositasiga aylanishi lozim, 
— deydi Transport vazirligi Jamoat trans-
porti boshqarmasi boshligʻi Mirakbar Ikro-
mov — Chunki katta shaharlarda yengil 
avtomobillar soni ortgani sari tirbandliklar 
ham oshib boraveradi. Bu esa fuqarolar ning 
har kuni aniq manzilga qatnashida noqu-
layliklar tugʻdirib, koʻp vaqtining yoʻlda 
oʻtishiga olib keladi. Jamoat transporti bu 
masalada bir necha marta samaraliroq boʻli-
shi lozim. Biz aynan shunga intilyapmiz va 
bu borada aniq vazifalarni belgilab olgan-
miz. Xususan, poytaxtda aholiga qulay 
sharoit yaratish, shahardagi ekologik vazi-

to oʻsmir davrimgacha ja moat transporti 
yoʻnalishida katta oʻzgarish boʻlgani, doi
miy koʻrinishdagi manzara yangilangani-
ni eslolmayman. Yodimda, 2010yillarda 
avtobuslar salonida kichkina televizorlar 
paydo boʻldi. Oʻshanda biz uchun bu katta 
yangilikdek tuyulgan. Ammo bu odamlarni 
jamoat transportidan foydalanishga jalb eta 
olmadi. Chunki avto buslar soni kam, oraliq 
intervallar juda uzoq, avtobuslar bekatga 
yetib kelib, u yerda yana bir muddat turib, 
to harakatlanguncha ancha vaqt oʻtardi. Ho-
zir esa avtobuslarni uzoq kutishga toʻgʻri 
kelmaydi, hatto qachon kelishini ham mobil 
ilovalar orqali koʻrib turish mumkin. 

— Qish qahratoni yoki yoz jaziramasida 
bekatda avtobus kutish azob edi, — deydi 
fuqaro Shoyim Boltayev. — Kamiga trans-
portdagi tirbandlikni koʻrib, navbatdagisini 
kutishga toʻgʻri kelardi. Bu, ayniqsa, ishga 
yoki oʻqishga shoshilayotgan yoʻlovchi-
larga noqulaylik tugʻdirardi. Oʻzim pen-
sionerman. Har doim jamoat transportidan 
foydalanaman. Toʻgʻrisini aytsam, keyingi 
yillarda shahrimizda avtobuslar qatnovi 
koʻpaydi. Yangi, zamonaviy transportlarda, 
qulay sharoitlarda manzilga yetib olyapmiz. 

Tahlillarga koʻra, hozir poytaxtdagi 
muqim aholining kunlik qatnovi soni oʻr
tacha 9 million boʻlib, shundan 6 millioni 
harakatlanish transportida amalga oshiril
moqda. Ushbu qatnovlarning 1,7 millioni, 
yaʼni 28 foizi jamoat transporti hissasiga 
toʻgʻri keladi. Bu hali kam koʻrsatkich. Ya-
qin yillarda aholining koʻp qismini jamoat 
transportida harakatlanishga jalb etish koʻz-
da tutilgan. 

Eʼtibor berilsa, koʻchalarda harakatla
nayotgan mashinalarning koʻpida faqat 1 ta 
odam ketayotgan boʻladi, 5 ta odam toʻliq 
boʻlganini deyarli koʻrmaymiz. Agar ana 
shu shaxsiy mashinada ketayotganlarni 
bitta avtobusga jamlaydigan boʻlsak, 50 ta 

avtomobilni harakatdan chiqarish mumkin. 
Mutaxassislarning aytishicha, Toshkent 
shahrida bitta yengil avtotransport vosita-
sida bir kunda oʻrtacha 4,3 nafar yoʻlov-
chi tashilsa, bitta avtobusda bu koʻrsatkich 
oʻrtacha 580 yoʻlovchini tashkil etmoqda. 
Bu avtobusning yengil avtotransportga 
nisbatan 135 barobar samarador ekanini 
koʻrsatadi. Shaharda tirbandliklarning ol
dini olish, aholi ning kunlik harakatlanishga 
boʻlgan ehti yojini qondirib, yoʻlga sarfla-
nadigan vaqt va moddiy resurslar sama-
radorligini oshirish uchun ham sifatli, qu-
lay, xavfsiz va jozibador jamoat transporti 
tizimini joriy etish lozim.

— Toshkent shahrida roʻyxatdan oʻtgan 
760 ming avtotransport mavjud boʻlib, ular 
soni yiliga 76 mingtaga koʻpaymoqda, — 
deydi Transport vazirligi huzuridagi loyiha 
ofisi rahbari Murodjon  Obidov. — Poytaxt
da transport vositalari doi miy harakatla-
nadigan asosiy yoʻl tarmoqlari uzunligi 
470 kilometr boʻlgani holda, 380400 ming 
avtotransport harakatiga moʻljallangan. 
Ammo odatda bu raqam 1 millionga yetib, 
avtotransportlar harakati bir vaqtning oʻzi-
da harakatlanish sigʻimidan 2 barobar oshib 
ketyapti. Bu asosiy koʻchalarga 2 barobar 

koʻp yuklama tushyapti, degani. Yoʻllarda 
turnaqator tirbandliklar yuzaga kelishi ham 
shu bilan bogʻliq. Bu oldimizga jiddiy va 
tezkor choralar koʻrish vazifasini qoʻya-
di. Xususan, Toshkent shahrining uzunligi 
29 kilometr boʻlgan 8 ta asosiy transport 
arteriyalarida yoʻl boʻyi parkovkalarni 
tartibga solish, jamoat transporti harakat 
ustuvorligini taʼminlash, piyodalar uchun 
toʻsiqsiz va xavfsiz muhit yaratish boʻyi
cha qurilishrekonstruksiya ishlarini amal-
ga oshirish, aglomeratsiya hududini sha-
har  jamoat transporti tarmogʻi, jumladan, 
metro bekatlari bilan bogʻlaydigan shahar 
tariflar rejasi asosida avtobus yoʻnalish
larini tashkil etish, transport oqimi sama-
rali muvofiqlashtirilgan bosh qaruv (“aqlli” 
svetoforlar) tizimlarini oʻz ichiga olgan 
kompleks tadbirlarni amalga oshirish kabi 
vazifalar belgilangan. 

Avtobuslar ham yoʻlda harakatlanadi 
va ular ham tirbandliklarda qolishi mum-
kin. Bunday holatda ularning qulayligini 
taʼminlash, odamlar jamoat transportida 
manziliga tezroq yetib oladi, deyish qiyin. 
Alohida avtobus yoʻlaklari tashkil etish esa 
masalaga eng toʻgʻri yechimdir. Poytax-
timizda 2023yildan ana shunday yoʻllar 
tashkil etila boshladi. Maxsus yoʻlaklar 
koʻchaning oʻng tomonida faqat avtobuslar 
harakati uchun tashkil etiladi, unda harakat-

lanadigan yengil avtomobillarga esa jarima 
belgilangan. 

2023yil boshida Toshkent shahrida 
186,6 kilometr avtobus yoʻlaklari tashkil 
etish belgilab olingan boʻlsa, Preziden-
timizning tegishli qarori bilan 2025yilga-
cha poytaxt koʻchalarida jamoat transporti 
doimiy harakatlanadigan umumiy uzunligi 
475 kilometr boʻlgan 36 ta alohida avtobus 
yoʻlagi paydo boʻladi. 

Shu asosda “Yashil shahar” transport 
yoʻlagini barpo etish ham koʻzda tutilgan. 
Bu boʻyicha Transport vazirligi va BMT 
Taraqqiyot dasturining Oʻzbekistondagi 
vakolatxonasi hamkorligida “Toshkent — 
Kam uglerodli avtotransportga investitsi-
yalar jalb etishni jadallashtirish” (TAILEV) 
loyihasi tayyorlanib, taqdimoti oʻtkazildi. 

— Yashil transport yoʻlagi Shota Rus
taveli koʻchasida joriy etiladi, — deydi 
Loyihani boshqarish guruhi rahbari Nodir 
Xudoyberdiyev. — Uning konseptdizayni, 
matematik modeli va texnikiqtisodiy asos
lari ishlab chiqilgan. Loyihaga koʻra, maz-
kur yoʻlak joriy etilishi natijasida yoʻlak 
boʻylab avtotransportning oʻrtacha tezligi 
11 foiz oshishi, atmosfera havosi iflosla-

nishi 12,3 foiz qisqarishiga erishilishi hi
soblab chiqilgan. Chunki unda, asosan, 
elektrobuslar harakatlanadi. Qolaversa, alo-
hida velosiped yoʻlaklari, yashil hududlar 
tashkil etiladi.

Loyihani ishlab chiqishda yoʻlovchi va 
aholi fikri oʻrganilib, nogironligi boʻlgan 
shaxslar, qariyalar, bolalar va ayollarning 
jamoat transporti infratuzilmasiga ehtiyoji 
inobatga olindi. Oʻrganishlarga koʻra, bir 
kunda yoʻlak boʻylab avtobusda harakatla-
nadigan barcha yoʻlovchilar hamda shaxsiy 
transport egalarining tejalgan umumiy vaqti 
3318 soatni, tejalgan yoqilgʻi yiliga 2,6 mil-
lion litrni tashkil etib, yiliga 21,2 milliard 
soʻm iqtisodiy samaraga olib keladi.

Loyihaning yana bir yangiligi, yashil 
transport koridorida ayrim avtobus bekatlari 
koʻchaning yon qismida emas, balki marka-
zida joylashadi. Bunda yoʻlovchilarning 
xavfsizligini taʼminlash maqsadida har bir 
bekatdagi svetofor, piyodalar oʻtish yoʻlak-
lari tegishlicha tartibga solinadi. Ushbu 
yoʻlak orqali harakatlanadigan avtobus 
yoʻnalishlaridan boshlanishiga kuniga 70 
mingdan ortiq yoʻlovchi foydalanishi hi-
sobkitob qilingan. 

Avtobus yoki “Damas”?!

Yurtimizning barcha hududida jamoat 
transportiga talab yuqori. Ayniqsa, chekka 
hududlar, qishloqlarda aholi qatnovini tash-
kil etishda avtobuslar eng qulay transport 
vositasi hisoblanadi. 

— 2020yil 30noyabrda davlatimiz 
rahbari raisligida transport sohasidagi 
mavjud muammolarni bartaraf etish va 
tizimni rivojlantirish boʻyicha kengaytiril-
gan tarzda oʻtkazilgan yigʻilishda jamoat 
transportining yangi yoʻnalishlar tarmogʻi-
ni “qishloqdan — tuman markaziga”, “tu-
man markazidan — viloyat markazlariga” 
bogʻlash tizimini tashkil etish boʻyicha 
aniq topshiriqlar berildi, — dey di Trans-
port vazirligi Jamoat transporti boshqarma-
si boshligʻi Mirakbar Ikromov. — Jarayon 
avvalida mamlakatimizning barcha hudud-
lari, mahallalar va ular tarkibidagi aholi 
yashash maskanlarining jamoat transporti 
bilan qamrab olinganligi toʻliq xatlovdan 
oʻtkazilib, mavjud tizim tahlil qilindi. Nati-
jalarga koʻra, 9406 ta mahalladan 1113 tasi 
tuman markazlari bilan bogʻlanmagani, 
shahar va tumanlarda 81 ta avtovokzal va 
avtostansiya hamda 2860 ta oraliq bekat 
qurish va rekonstruksiya qilishga ehtiyoj 
borligi aniqlandi. Olis hududlarga qatnov-
chi yoʻnalishlarning aksariyati past renta-
belli va norentabel boʻlgani sababli mahal-
lalar va qishloqlarni  tumanlar markazi bilan 
bogʻlovchi 200 dan ortiq avtobus yoʻnalish-
lari yopilib ketgani maʼlum boʻldi. Shun-
dan kelib chiqib, Vazirlar Mahkamasining 
tegishli qarori bilan norentabel yoʻnalish-
larda ishlayotgan tashuvchilarga 2021yil-
da 51,1 million, 2022yilda 8,5 milliard va 
2023yilda 12,1 milliard soʻmdan ortiq sub-
sidiya berildi. Buning natijasida hududlarda 
yangi yoʻnalishlar setkasi ishlab chiqilib, 
jamoat transporti yetib bormagan 1081 ta 
fuqarolar yigʻinida jamoat transporti vosi-
talari harakati yoʻlga qoʻyildi.

Birgina Toshkent viloyati misolida ham 
ushbu ishlarning amaliy natijasini koʻrish 
mumkin. Toshkent tumanida  yashaganim 
bois, 2023yil boshida shu yerdagi Chim-
kent yoʻli koʻchasi boʻylab shahar yoʻna
lishidagi avtobus qatnovining yoʻlga  

qoʻyilishi katta voqelik boʻlganini ayta 
olaman. Hudud aholisi odatda “Damas” 
avtomobilida qatnar, yoʻl haqi esa 5 ming 
soʻmgacha koʻtarilib ketgandi. Bu yoʻldan 
avval sira bunday katta, shinam avtobus qat
namagan. Qaysidir yillari qoʻyib berilgan 
avtobuslar eski, kichik va ichi tor boʻlgani, 
bekatlarda odam toʻlgunga qadar turgani 
uchun aholi qimmat boʻlsa ham, “Damas”-
da qatnashni afzal koʻrgan. 2023yil nafaqat 
Toshkent tumani, balki viloyatning boshqa 
hududlariga ham yangi avtobus yoʻnalish-
lari yoʻlga qoʻyilib, aholining quvonchiga 
sabab boʻldi. 

— Ayni paytda Toshkent viloyati jamoat 
transportida 74 ta shahar yoʻnalishi mav-
jud boʻlib, shundan 17 tasi avtobus, 11 tasi 
mikroavtobus, 46 tasi “Damas” transport 
vositalaridir, — deydi viloyat Transport 
boshqarmasi xodimi Faxriddin Soliyev. 
— Hududimizda 204 ta yoʻlovchi tashish 
yoʻnalishlariga xizmat koʻrsatuvchi tadbir-
korlik subyektlari faoliyat olib boradi. Ular 
tomonidan oʻtgan yili jami 6 ta avtobus va 
183 ta mikroavtobus xarid qilinib, yoʻna
lishga qoʻyildi. Shuningdek, tegishli qaror
lar asosida “Toshshahartransxizmat” AJga 
tegishli 160 ta “ISUZU” rusumli avtobus 
Toshkent viloyati aholisiga xizmat koʻr-
satish uchun bepul topshirildi. Ayni paytda 
ular odamlarning uzogʻini yaqin qilmoqda.

Viloyatda avtobuslar uchun alohida 
yoʻlaklar tashkil etish ham boshlangan. 
Dastlabki harakatlar oʻtgan yilning noyabr 
oyida Angren shahrida olib borildi. Sha-
harning “Bunyodkor” koʻchasi boʻylab 
belgilangan yoʻnalishli transport vosita-
lari uchun yoʻl yotiq chiziqlari chizilib, 
harakatlanish tasmasi bilan ajratildi. Maz-
kur yoʻllarda avtobus harakatlanish yoʻna
lishini bildiruvchi “A” belgilari chizildi. 
Maxsus avtobus yoʻlaklari Olmaliq shahri, 
keyinchalik, boshqa hududlarda ham tash-
kil etilishi belgilangan.

Viloyatda yoʻlovchi tashish bilan 
shugʻullanuvchi 50 dan ortiq korxonada 
dispetcherlik xizmatlari tashkil qilingan. 
Joriy yil viloyatning 7 ta shahridagi sha-
har ichi avtobus yoʻnalishlari dispetcherlik 
xizmatiga ulanadi. Qolaversa, Toshkent 
viloyati shaharlarida avtobus yoʻnalishla
rining yangi tarmogʻini joriy etish, avtomat-
lashtirilgan toʻlov tizimi va dispetcherlik 
xizmatini bosqichmabosqich yoʻlga qoʻ
yish rejalashtirilgan.

Bari raqamlashadi

Xuddi shu vazifalar yurtimizning bosh
qa hududlarida ham faol amalga oshiriladi. 
Bu 2023yil 16fevraldagi “Jamoat trans-
porti tizimini isloh qilish choratadbirlari 
toʻgʻrisida”gi Prezident qarorida koʻrsatil-
gan.

Poytaxtimiz bu borada yetakchilik qili-
shi shubhasiz. Oʻtgan yilning oʻzida shahar 
boʻylab jamoat transporti tizimini raqam-
lashtirishning yangi tartib va usullari joriy 
etildi. Elektron toʻlovlarni ommalashtirish, 
yoʻlovchilar uchun qulay tariflar hamda 
tabaqalashgan tariflarni joriy etish kabilar 
shular jumlasidan. Yaʼni jamoat transporti-
da toʻlov tizimidan tortib, kunlik yoʻlovchi 
tashuvlari soni va sifatini nazorat qilish-
ning bari avtomatlashtirilgan tizimga oʻtdi. 
Ayniqsa, toʻlovlarni naqd pulda emas, balki 
ATTO va bank kartalari orqali amalga oshi
rish koʻpchiligimizga qulaylik yaratayot-
gani rost.

— Elektron tizimlarni qoʻllashdan koʻz
langan asosiy maqsad, avvalo, shaffoflikni 
taʼminlashga qaratilgan, — deydi Trans-
port vazirligi huzuridagi “Raqamli trans-
port markazi” davlat muassasasi direkto-
ri Shoxruz Hojiyev. — Buning xalqimiz 
orasida ijobiy qabul qilinib, keng ommala-
shayotgani zamonaviy qarashlar bilan ham 
bogʻliq. Hozir har sohada raqamlashti
rishga oʻtish zaruratga aylangan. Xususan, 
2020yilda Toshkent shahar jamoat trans-
portida avtomatlashtirilgan toʻlov tizimidan 
45 mingdan ziyod yoʻlovchi foydalangan 
boʻlsa, 2023yilga kelib, ular soni 78 ming-
dan ziyod yoki 173,5 foizga yetdi. Tizim 
orqali tushayotgan tushumlar esa 28,4 mil-
liard soʻmdan 98,6 milliard soʻmga oshdi. 
Ayni paytda elektron toʻlovlarning umumiy 
tushumdagi ulushi 60 foizni tashkil etmoq
da. Demak, toʻlovlarni elektron tarzda 
amalga oshirish odamlar uchun qulay va 
ular bu afzallikdan foydalanyapti. Mana 
shu jihatni yanada ragʻbatlantirish maqsadi-
da 2023yil 1noyabrdan boshlab, Toshkent 
shahrida aholi uchun qulay boʻlgan yangi 
toʻlov tariflari joriy etildi. Unda elektron 
toʻlov tizimi foydalanuvchilariga ustuvorlik 
berilgani boisi ham shunda.

Transport kartalaridan foydalanilgan 
holda bir soat ichida bir yoʻnalishli yoʻlov-
chi transportidan boshqasiga oʻtish sonidan 
kelib chiqqan holda, imtiyozli va bepul tarif 
rejalari ham mavjud. Unga koʻra, bir soat 
ichida uchinchi va toʻrtinchi avtobusdan 
foydalanish mutlaqo bepul etib belgilan-
di. Yoʻlkirani toʻlashda tabaqalashtirilgan 
tarif va elektron toʻlov tizimlarini qoʻllash 
xorij tajribasida ancha oldin ommalashgan. 
Mutaxassislar oʻsha tajribani oʻrganib, yan-
giliklarni joriy etayotgani samaradorlikni 
yanada oshirmoqda.

Poytaxtda 2023yil 1avgustdan bosh-
lab, 167 ta yoʻnalishdan iborat yangi 
yoʻnalish lar tarmogʻida toʻliq bruttoshart-
noma tizimi yoʻlga qoʻyilgani ham raqam-
lashtirishning bir koʻrinishi. Bruttoshart-
noma tizimi — yoʻnalishlarda cheklangan 
tariflarda yoʻlovchi tashish xizmatlari 
uchun “bosib oʻtilgan yoʻl” va “sifat” me-
zonlaridan kelib chiqqan holda, hisobkitob 
qilishni nazarda tutuvchi vakolatli organ va 
tashuvchi oʻrtasida tuzilgan shartnomani 
anglatadi. 

— Ayni paytda Toshkent shahrida 167 
ta yangi yoʻnalishlar tarmogʻida kuniga 
1638 ta avtobus harakat qilmoqda, — dey
di “Toshshahartransxizmat” AJ rahbari An-
var Joʻrayev. — Bruttoshartnoma tizimi 
asosida yoʻlovchilar soni va tushumlar 
solishtiriladi. Olingan natijalarga koʻra, 
masalan, sentyabr oyida aprel oyi ga nis-
batan avtobus saroylarida haftalik oʻrtacha 
tushum 4,5 milliard soʻmdan 6,5 milliard 
soʻmga, tashilgan yoʻlovchilar soni esa 4,2 
milliondan 5,5 milliongacha oshgan. Bunda 
naqd pulsiz hisobkitoblar ulushi 41 foizdan 
51 foizga yetdi. 

— Ilgari kunlik pul tushumi boʻyicha 
rejamiz bor edi, — deydi haydovchi Dilmu-
hammad Amirqulov. — Avtobus bosh
qarayotgan odam rulni ushlaganidan bosh
lab, to ishini tamomlaguniga qadar ana shu 
belgilangan rejani bajarish haqida oʻylardi. 
Bu oʻzoʻzidan ishimizga ham xalaqit ber-
gan paytlar koʻp boʻlgan. Sababi, ja moat 
transportiga turfa xarakterli odamlar chiqa-
di va haydovchining holati bilan hisoblash-
maydi. Endi esa reja degan narsalar olib 
tashlandi. Elektron tizim asosida yoʻlovchi-
lardan yoʻl haqi olish imkoni yoʻlga qoʻyil-
di. Oylik maoshlarimiz qariyb ikki barobar 
oshdi. Xullas, tizimdagi yangiliklar ham 
haydovchi, ham yoʻlovchi uchun qulaylik 
yaratmoqda. 

Jamoat transporti yoʻnalishida markaz
lashgan dispetcherlik xizmatini joriy qi
lish boʻyicha ham ish olib borilyapti. Bu 
boradagi xorijiy hamkor esa Xitoyning ye-
takchi “Magnetic North” kompaniyasidir. 
Ushbu dasturda yoʻnalishdagi avtobuslarni 
onlayn kuzatish, avtobus ish tartibi hisobi-
ni yuritish, yoʻlovchilar oqimini aniqlash, 
yoʻnalishlar va avtokorxonalar kesimida 
tahlil qilish, haydovchilarni onlayn kuza-
tish va haydovchi bilan VoIP tizimi orqali 
onlayn bogʻlanish imkoniyatlari yaratilgan. 
Xitoyliklar bilan birgalikda ishlab chiqilgan 
dastur dastlab Toshkent shahrida joriy qilin-
di, 2024yil mobaynida esa barcha hudud-
larda tatbiq etiladi.

JAMOAT TRANSPORTI
arzon, qulay va xavfsiz harakatlanish 

vositasiga aylana oldimi?

yatni yaxshilash maqsadida yer usti jamoat 
transporti tizimini rivojlantirishga alohida 
eʼtibor qaratilyapti. Koʻchalarda jamoat 
transporti ustuvorligini taʼminlashga qa-
ratilgan kompleks choratadbirlarni nazarda 
tutuvchi bir qator farmon va qarorlar qabul 
qilindi. Natijada oxirgi yillarda shaharda 
qoʻshimcha jamoat transporti yoʻnalishlari 
ishga tushirilib, mavjud avtobuslar moder
nizatsiya qilindi, tizimni boshqarish va 
monitoring qilishning yangi texnologiyalari 
joriy etildi. 

Har yili xorijdan avtobuslar olib kelin-
yapti. Masalan, 2022yilda Toshkent shahri 
uchun 200 dona oʻrta sigʻimli va 190 dona 
katta sigʻimli avtobuslar va ilk bor 20 dona 
zamonaviy elektrobus xarid qilingan edi. 
2023yilda esa shahar jamoat transporti 
harakat tarkibini mukammal yangilash yu-
zasidan amalga oshirilgan loyi halar nati-
jasida qoʻshimcha 1000 dona avtobus kel
tirildi. Ularning 302 tasi elektrobus boʻlib, 
astasekin shaharda shu kabi ekologik 
transport vositalariga oʻtish koʻzda tutilgan. 
Umuman, shahrimizda soʻnggi ikki yilda 
avtobuslar soni 2 barobar, harakat tarkibi
ning oʻrtacha sigʻimi esa 74 foizga oshdi. 
Ularning oraliq intervali 23marta qisqa-
rib, hozirda 810 daqiqani tashkil etyapti. 
Kunlik yoʻlovchi oqimi 1 million nafarga 
yetdi. Poytaxtga kirib keladigan aholining 
shahar markaziga yetib borish vaqti esa 45 
daqiqadan 30 daqiqagacha qisqardi. Yoʻna
lishlar masofasini oʻrtacha 18 kilometrdan 
12 kilometrgacha qisqartirish hisobiga ja-
moat transporti oʻrtacha tezligini 18 kilo-
metr soatdan 21 kilometr soatga koʻtarishga 
erishildi.

Yengil avtomobilga nisbatan 
135 barobar samaraliroq

Chindan, oxirgi bir necha yilda Tosh-
kentning jamoat transport tizimi sezilarli 
darajada yaxshilandi. Ochigʻini aytganda, 
yurtimizda bu tizim yillar davomida bir 
holatda qotib qolgan, isloh qilishga eng 
muhtoj sohalardan biri edi. Bolaligimdan 

TAHLILLARGA KOʻRA, HOZIR POYTAXTDAGI MUQIM AHOLINING 
KUNLIK QATNOVI SONI OʻRTACHA 9 MILLION BOʻLIB, SHUNDAN 6 
MILLIONI HARAKATLANISH TRANSPORTIDA AMALGA OSHIRILMOQDA. 
USHBU QATNOVLARNING 1,7 MILLIONI, YAʼNI 28 FOIZI JAMOAT 
TRANSPORTI HISSASIGA TOʻGʻRI KELADI. BU HALI KAM KOʻRSATKICH. 
YAQIN YILLARDA AHOLINING KOʻP QISMINI JAMOAT TRANSPORTIDA 
HARAKATLANISHGA JALB ETISH KOʻZDA TUTILGAN.
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4 KO‘ZGU YANGI O‘ZBEKISTON
Yaqinda Markaziy Osiyoda yagona boʻlgan nimstansiyani foydalanishga 

topshirdik. U nafaqat kombinatning yangi va bunyod  etilayotgan 
obyektlarini quvvat bilan taʼminlaydi, balki mamlakatimizning 

markazlashgan tizimiga ham elektr energiyasini yetkazib beradi.

“

”

Mazkur 
megaloyihani amalga 

oshirish evaziga OKMK 
jahonda tog‘ jinslari 

massasini qazish bo‘yicha 
16-o‘rindan eng yuqori 

pog‘onaga, ma’danni qayta 
ishlash hajmi bo‘yicha 

25-o‘rindan birinchi o‘ringa 
ko‘tariladi.

rivojlantirishda muhim poydevor boʻlishi 
shubhasiz. Ularning yana bir ahamiyatli ji-
hati yashil iqtisodiyotga asoslanganidir. Yan-
gilanayotgan kombinatning ishlab chiqarish 
jarayonlariga tabiatga zarar yetkazmaydigan 
va atmosferaga chang, gaz chiqarmaydigan 
“yashil” texnologiyalar joriy etilmoqda. 

— Davlat dasturida “Yoshlik-1” koni-
ni oʻzlashtirishning birinchi bosqichini 
tugatish, 3-mis boyitish fabrikasini ishga 
tushirilishi belgilangan edi. Bu kabi ishlab 
chiqarish va infratuzilmani yaratishga doir 
loyihalar qanday bajarilmoqda?

— Maʼlumki, 2017yilning avgust oyida 
Prezidentimizning Olmaliqqa tashrifi kombi-
nat va shahar hayotida tarixiy oʻzgarish larni 
boshlab berdi. Uzoq yillar davomida “Dal
neye” nomi bilan foydalanilmay kelingan kon 
zaxirasi “Yoshlik” nomi bilan dunyoga yuz 
tutdi. Olmaliq konmetallurgiya kombinati 
jahondagi nufuzli kompaniyalardan biri 
“SRK Consulting”(Buyuk Britaniya)
ning tajribali mutaxassislari bilan 
hamkorlikda konlarda JORC 
kodeksi asosida tasniflash 
maqsadida geologik qidi-
ruv va tahlil ishlari olib 
borilib, qayta baho
landi hamda ularning 
matematikgeologik 
modeli yaratildi. 
“Qalmoqqir” va 
“Yoshlik1” bir-
lashgan konida 
maʼdan 21,2 mil-
liard tonna, mis 
47 million tonna, 

shuningdek, kumush, oltin kabi boshqa metall 
resurslar hisob landi va dunyodagi eng yirik 
maʼdan maydonlari sirasiga kiritildi.

Tahliliy xulosaga koʻra, “Yoshlik1” 
dunyoda maʼdan tarkibida oltin hajmi boʻyi
cha eng yirik kon, deya tan olindi. Oltin hajmi 
boʻyicha kombinat zaxiralari 1oʻrinni, mis 
konlaridagi maʼdanlarda oʻrtacha oltin tarkibi 
boʻyicha 2, maʼdan hajmi boʻyicha 3, mis 
hajmi jihatdan 6oʻrinni egallaydi. “Qalmoq
qir” va “Yoshlik1” konlaridagi geologik qidi-
ruvlar natijasida nav batdagi 100 yil davomida 
kon qazish ishlarini olib borish imkoniyati 
mavjudligi aniqlandi.

Davlatimiz rahbarining qarori bilan 
2020yilda “Yoshlik1” konini oʻzlashtirish 
asosida 3mis boyitish fabrikasi qurilishiga 
start berildi. 

Hozirgi vaqtda fabrikada qurilish ishlari 
qizgʻin davom etmoqda va uni 2024yil-
da ishga tushirish moʻljallanmoqda. Yan-
gi mis eritish kompleksi va 4 va 5mis  

boyitish fabrikalarini qurish loyihalarini 
ishlab chiqish ishlari boshlab yuborildi. 
Mazkur obyektlar uchun texnikiqtisodiy 
asoslar tayyorlanmoqda.

Yaqinda Markaziy Osiyoda yagona boʻl-
gan nimstansiyani foydalanishga topshirdik. 
U nafaqat kombinatning yangi va bunyod 
 etilayotgan obyektlarini quvvat bilan taʼmin-
laydi, balki mamlakatimizning markazlashgan 
tizimiga ham elektr energiyasini yetkazib be-
radi. Yangi korxonalarimizning suv taʼminoti 
inshootlarida ham ishlar yakuniga yetyapti. 

shu paytgacha reniyni birikma holida olardik 
va uning bir kilogrammi narxi 750 dollar-
ni tashkil etardi. Endi bu metallni sof holda 
99,97 foizli kukunini yangi ilmiy texnologi-
yalar asosida hosil qilishga erishildi. Bu bora-
da tajribalar yakunlandi va mazkur yilda bir 
grammi 57 dollar narxda boʻlgan sof holdagi 
reniy metali ishlab chiqarishni boshlaymiz. 

Bundan tashqari, platina, indiy, nikel 
ajratib olish texnologiyalari ham ishlab 

chiqarishga tatbiq etildi va ularni sa-
noat miqyosida sinash jarayonlari 

ketmoqda. Shuningdek, yana 
bir yangi mahsulot — ferro-

molibdenni ham Chirchiq 
shahridagi ilmiy ishlab 

chiqarish birlashma
mizda amaliyotga tat-
biq etishni boshlab 
yubordik. 

2024yilda ham 
olimlar bilan ham-
korlikda selen, 
tellur, volfram, 
molibden kabi 
noyob metallar-
ni sof nanokukun 
holida hosil qi
lish boʻyicha ilmiy 
izlanishlarni davom 

ettirish bilan birga, 
oldimizga yana qator 

vazifalarni qoʻyganmiz. 
Yangi nodir metallarni 

ajratib olish borasida il-
miy tadqiqot ishlarini Xitoy, 

Vengriya, Janubiy Koreya, Fin
lyandiya kabi davlatlarning olimlari 

bilan hamkorlikda davom ettirib yuqori 
samaradorlikdagi texnologiyalarni yara tish, 

ixtiro etish ustida izlanishlar olib boriladi.
— Prezidentimiz taʼkidlaganidek, ho-

zirgi globallashuv va bozor iqtisodiyoti sha-
roitida yuksak salohiyatli, bilimli, masʼuli-
yatli, raqobatbardosh kadrlarni kamol 
toptirish har qachongidan dolzarb masa-
laga aylangan. Har qanday korxonaning 
ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishida yuksak 
malakali kadrlar muhim oʻrin tutishi hech 
kimga sir emas. Tabiiyki, qurilayotgan bi-
ri-biridan zamonaviy korxonalar ularga 
boʻlgan talabni yanada oshiradi.

— Toʻgʻri, keng koʻlamli islohotlarni 
amalga oshirish, sanoat, ishlab chiqarishdagi 
yangilanishlar, shubhasiz, yuqori malaka-
li kadrlarni talab etadi. Olmaliq konmetal-
lurgiya kombinatida soʻnggi yillarda ularni 
tayyorlash borasida ham salmoqli ishlar olib 
borilmoqda. 

Davlatimiz rahbarining “Oʻzbekiston — 
2030” strategiyasini 2023yilda sifatli va 
oʻz vaqtida amalga oshirish choratadbir-
lariga qaratilgan qaroriga muvofiq, jami-
yatimizda Muhandislik maktabi loyi hasi 
amalga oshirilmoqda. Shu maqsadda 160 
nafar oʻringa moʻljallangan oʻquv binosini 
qurish ishlari yakuniga yetyapti. Muhandis-
lik maktabida “Geologiya”, “Konchilik 
ishi”, “Kon sanoati transportlari”, “Mark

sheyderlik ishi”, “Foydali qazilmalarni 
boyitish”, “Metallurgiya”, “Mexanika”, 
“Energetika”, “Ishlab chiqarishni avtomat-
lashtirish” kabi yoʻnalishlarda oliy maʼlu-
motli, kamida 2yil ishchi kasbida faoli-
yat yuritayotgan xodimlarning malakasi 
oshiriladi. Dars jarayonlariga oliy taʼlim 
muassasalari oʻqituvchilari jalb etiladi.

Qolaversa, oʻquvamaliyot jarayoni 
Germaniyaning Frayberg texnika universi-
teti konchilik akademiyasining professor
oʻqituv chilari ishtirokida onlayn va oflayn 
formatda tashkillashtiriladi. Mashgʻulotlar 
davomida tinglovchilar “Serpo Mineral Sys-
tems”, “Thyssenkrupp”, “Metso Outotec”,  
“OʻZTMKarteks” kabi dunyoning yetakchi 
kompaniyalari texnologiyalarini oʻrganadi.

Bugungi kunda xorijiy taʼlim muassasa
larida tahsil olgan 465 nafar yosh mutaxassisi-
miz kombinat ishlab chiqarishining turli soha-
larida faoliyat yuritmoqda. Shu bilan birga, 51 
nafar yosh “Olmaliq KMK” AJ tavsiyasi aso-
sida Janubiy Koreya, Germaniya,  Yaponiya, 
Rossiya taʼlim muassasalarida tahsil olmo-
qda. Oʻtgan yili 62 nafar muta xassisimiz 
Finlyandiya, Rossiya, Qozogʻiston, Chili, 
Germaniya, Janubiy Koreya, Xitoy davlat-
lari kompaniyalarida malaka oshirib qayt di. 
Jumladan, Xitoyning Pekin konchilik ishi va 
metallurgiya loyiha ilmiytadqiqot instituti 
(BGRIMM) bilan hamkorlikda 13 nafar xo-
dim mineral xom ashyoni boyitish, flotatsiya, 
gravitatsion uskunalar va kimyoviy reagentlar 
tanlash boʻyicha malaka oshirdi va tadqiqotlar 
oʻtkazdi. Tadqiqotlar Olmaliqdagi tajriba bo
yitish fabrikamizda davom etmoqda. 

2024yildan boshlab, har yili 10 nafardan, 
kelgusi yillar ichida jami 100 nafar mutaxas-
sis Janubiy Koreyaning yetuk kompaniyalari 
va Koreya sanoat texnologiyalari institutida 
ODA dasturi granti asosida amaliyot oʻtashiga 
kelishilgan. Kombinatda Oʻzbekistonning 21 
ta va xorijning 10 ta oliy taʼlim muassasalari 
bilan hamkorlik ishlari yoʻlga qoʻyilgan.

Shu bilan birga, Germaniyaning Frayberg 
akademiyasi, Drezden texnika universiteti, 
“Aurubis AG” va “GP Günter Papenburg AG” 
kompaniyalari tajribasi asosida  Geologiya 
fanlari universiteti, Rossiyaning  “MISiS” 
milliy tadqiqotlar texnologik universiteti Ol-
maliq filiali hamda korxona kollejining tala-
ba va oʻquvchilari uchun nazariy bilim ham-
da amaliy koʻnikmalar uzviy bogʻliqligini 
taʼminlash maqsadida tarkibiy boʻlinmalarda 
dual taʼlim tizimi joriy etildi. 

— Kombinatda raqamlashtirish tizimi-
ni tatbiq etish jarayoni qanday kechmoq-
da? 

— Soʻnggi besh yilda mamlakatimizda 
raqamlashtirish tizimining joriy qilinishi, 
ayniqsa, kombinat uchun muhim ahamiyatga 
ega boʻldi. Xususan, rux zavodining kuydirish 
sexida texnologik jarayonlarni avtomatlashti-
rish (SCADA) tizimi takomillashtirildi. Nati-
jada asosiy “onlayn” nazorati va texnologik 
reglamentga muvofiq ishlab chiqarishni yu-
ritishga oʻtildi. Maʼlumotlarni qayta ishlash 
markazini takomillashtirish doirasida esa 
serverlarning quvvati 3 barobarga oshirildi va 
axborot xavfsizligi darajasi kuchaydi. 

Mis boyitish fabrikasida 27 ta zamonaviy 
raqamli tenzometrik tarozilar oʻrnatildi va 
texnologik jarayonda maʼdan vaznini oʻl-
chash aniqligi 99,8 foizni tashkil etyapti. 
Shuningdek, 7monoseksiyani texnologik 
avtomatlashtirish maqsadida 405 ta nazorat 
va oʻlchov asboblari, 26 ta boshqaruv javon-
lari oʻrnatilib, signallari yuqori darajadagi 
dispetcherlik punkti bilan integratsiya qilindi. 
Natijada texnologik jarayonni 2 foizga opti-
mallashtirish hamda reagent sarfini 5 foizga 
kamaytirish imkoniyati yaratiladi. 

Bundan tashqari, 37 ta dozator nasoslari 
va 5 ta yangi reagent rezervuarlari sozlanib, 

ishga tushirildi. Bunkerda maʼdan darajasi
ni nazorat qilish tizimi joriy etilishi evazi-
ga tegirmonlarning boʻsh ishlashi holati 90 
foizga kamaytirildi. Mis eritish zavodida 
“MetsoOutotec” va “Engineering Dobersek” 
kompaniyalari mutaxassislari bilan birgalik-
da vanyukov pechi va sulfat kislota sexining 
boshqaruv tizimi, nazorat hamda oʻlchov as-
boblarining uzluksiz ishlashi taʼminlandi.

Texnologik jarayonlarni boshqa rish, 
transportlogistika tizimi ham toʻliq 
raqam lashtirilgan. Hujjatlar aylanmasini, 
iqtisodiyotmoliya, buxgalteriya tizimi uchun 
ID  tizimi va 1 S tizimlari joriy qilindi. Bu, 
oʻz navbatida, har sohada ish unumdorligini 
oshirib, mablagʻlarning iqtisod qilinishiga 
 erishilmoqda.

Kombinatdagi barcha ijtimoiy xizmatlar 
ham raqamlashtirilib, ishchixodimlarga qu-
laylik yaratildi. Bogʻchalarga onlayn navbat 
orqali elektron yoʻllanma ajratilishi, dam  olish 
maskanlariga buyurtma berilishi, hatto tibbiy 
xizmatdan foydalanish jarayoni ham avtoma-
tik tizimlashtirildi. Bu boradagi ishlar jadal 
davom ettiriladi. Yangi qurilayotgan 3mis 
boyitish fabrikasi va mis eritish zavo dini ken-
gaytirish loyihasi doirasida texnologik jara
yonlarning toʻliq avtomatlashtirilgan tizimlari 
joriy etiladi.

— Ijtimoiy sohalarni rivojlantirishga 
koʻrsatilgan eʼtibor va amalga oshirilgan 
ishlarga ham toʻxtalib oʻtsangiz.

— Ishlab chiqarishga va yangi loyihalarni 
tatbiq etishga yoʻnaltirilayotgan keng qam-
rovli moliyaviy mablagʻlarga qaramay, oʻt-
gan yili ham jamoa shartnomasida nazarda 
tutilgan majburiyatlarni toʻliq  hajmda saqlab 
qo lishga erishdik. Ijtimoiy muassasalarda-
gi aholi qatlamlari hamda ixtisos lashtirilgan 
maktab oʻquvchilariga qaratilgan eʼtibor va 
gʻamxoʻrlikni taʼminladik. Kombinatning 
mazkur muassasalarga biriktirilgan tarmoq 
boʻlinmalari zarur taʼmir ishlarini olib bordi, 
koʻplab xayriya tadbirlari amalga oshirildi. 
Jismoniy imkoniyatlari cheklangan farzand-
lari boʻlgan yoki ishlab chiqarish tufayli bo-
quvchisini yoʻqotgan, koʻp bolali va ijtimoiy 
himoyaga muhtoj kombinat ishchixodimlari
ning  oilalari ham eʼtibordan chetda qolmadi. 

2023yilning oʻzida ikkita muhim sogʻliqni 
saqlash muassasasi — kombinatimizning 
Tibbiysanitariya qismi va tumanlararo 
Perinatal markaz kapital taʼmir va rekons
truksiyadan soʻng foydalanishga topshirildi. 
Ular zamonaviy tibbiy uskunalar bilan jihoz-
landi. Qiziltogʻ shaharchasidagi “Chotqol” 
madaniyat uyi toʻliq rekonstruksiya qilindi. 
Tasarrufimizdagi 336 oʻrinli 33son maktab-
gacha taʼlim tashkilotida ham shunday ishlar 
olib borilib, yangi jihozlar bilan taʼminlandi 
va Mustaqilligimizning 31 yilligi arafasida  
foydalanishga topshirildi.

Bu kabi xayrli ishlar aholiga munosib tur-
mush sharoiti yaratish va ertangi kunga qa-
tʼiy ishonch uygʻotishi bilan oʻzini oqlaydi. 
Bunga misol sifatida toʻliq rekons truksiyadan 
chiqarilgan sanatoriyprofilaktoriyamizni 
keltirishimiz mumkin. Bu maskanda kombi-
natimiz mehnat ahli zamonaviy sharoitlarda 
sogʻlomlashtirilmoqda. Taʼmirdan chiqaril-
gan “Moviy togʻlar” dam olish maskani yoki 
Jizzax viloyatida joylashgan “Istiqlol” bolalar 
sogʻlomlashtirish oromgohi yilning istalgan 
vaqtida dam oluvchilarni qabul qilish imkoni-
yatiga ega boʻldi.

Shuningdek, Olmaliq shahridagi Ehtirom 
koʻchasi “Oydin” bozorining old qismida 
zamonaviy yer osti piyodalar oʻtish yoʻlagi qu-
rilib, qisqa muddatda foydalanishga topshirildi. 
Bu bilan piyodalar ishtirokida eng koʻp noxush 
hodisalar yuz berish xavfi yuqori boʻlgan hudud-
da aholiga qulay va xavfsiz  sharoit yaratildi. 
Olmaliq shahrining infratuzilmasini yaxshilash 
maqsadida shahar koʻchalari, turar joy va ijti-
moiy obyektlar atrofi obodonlashtirilib, sha-
harning 75 ming kvadrat metrdagi asosiy hamda 
ichki yoʻllari asfaltlashtirildi. Kombinat respub-
likamizning boshqa hududlarida ham ijtimoiy 
sohalarni qoʻllabquvvatlashga qaratilgan loyi
halarda faol ishtirok etib kelmoqda.

Biz “yashil” energetikaga oʻtish borasida 
ham katta hajmdagi ishlarni amalga oshirdik. 
Buning hisobiga 15,2 million kVt/soat  elektr 
energiyasi, 3,9 kub metr tabiiy gaz va 1,37 
ming tonna miqdorida neft mahsulotlari iqti-
sod qilishga erishdik. Joriy yilda quyosh fo-
toelektr stansiyalarini qurish ishlarini davom 
ettiramiz, ularning umumiy quvvati 9041 kVt.
ni tashkil etishi koʻzda tutilgan.

Prezidentimiz xalqimizga yoʻllagan 
Yangi yil tabrigida inson qadrini ulugʻlash, 
aholi manfaatlarini taʼminlash, buning uchun 
kuchli iqtisodiyot barpo etish asosiy vazifa 
boʻlib qolishini eʼtirof etar ekan, 2024yilni 
mamlakatimizda “Yoshlar va biznesni qoʻl-
labquvvatlash yili”, deb eʼlon qilinganini 
taʼkidladi.

Kombinatimizda ham yangi yilda mega 
loyihalarni joriy etish, mahsulot ishlab chiqa-
rish koʻlamini oshirish va sifatini taʼminlash 
boʻyicha zimmamizdagi yuksak vazifalarning 
oʻz vaqtida bajarilishi  eʼtiborimizda boʻladi. 
Xorijiy investitsiyalarni jalb etish, ilmfan, 
innovatsiya, IT kabi sohalarni, “yashil” va 
raqamli texnologiyalarni rivojlantirish yanada 
kuchaytiriladi. Yangi ish oʻrinlari tashkil eti-
ladi, xotinqizlar va nuroniylarni, yordamga 
muhtoj insonlarni qoʻllabquvvatlashga 
alohida ahamiyat beriladi.

“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri 
Abdurauf QORJOVOV 

suhbatlashdi.

MEGA LOYIHALAR va 
KENG KO‘LAMLI BUNYODKORLIK 

Tahlil va taqqos

usuliga ixtiro patenti berilganligi OAVda 
keng yoritilgan edi. Bunday kashfiyotlarga 
qiziqish chet ellarda ham kattaligi, ular ning 
tadqiqotlari jahon grantlari doirasida qoʻl-
lab-quvvatlanishining sababi nimada? 

— Sanoat korxonalarining kelajagi fan, 
taʼlim va ishlab chiqarish oʻrtasidagi uzviy-
likka bogʻliq. Shuning uchun biz kombinatda 
fan, taʼlim va ishlab chiqarish integratsiya sini 
tizimli tarzda muvofiqlashtirib borishga kat-
ta ahamiyat qaratdik. Kombinat olimlari va 
mutaxassislari 2023yilda erishgan natijalarni 
sarhisob qiladigan boʻlsak, Intellektual mulk 
agentligi tomonidan toʻrtta yangi ixtiroga 
patent olishga erishdik. Bular “Qattiq qotish-
malarga qoʻshish uchun volfram nanokukun-
ini olish”, “Sof palladiy olish”, “Texnogen 
chiqindilardan volfram olish” va “Mis eritish 
changlarini qayta ishlash” kabi usullar boʻlib, 
bu ilmiy kashfiyotlar kelgusida kombinatda 
ishlab chiqarish samaradorligi va natijador-
ligini yuqori darajada taʼminlashga katta hissa 
qoʻshadi. 

Yetuk mutaxassislarimiz Oʻzbekiston 
Fanlar akademiyasi va oliy oʻquv yurti olim-
lari bilan yaqin hamkorlikda muntazam ilmiy 
tadqiqot ishlarini olib bormoqda. Masalan, 

yirik sanoat korxonasi faoliyatida 
katta ahamiyat kasb etmoqda

Shu yil Samarqand viloyatidagi “Ingichka” 
kon maydonidagi texnogen chiqindilarni qayta 
ishlash boʻyicha fabrikaning ikkinchi navbatini 
qurishga ham kirishiladi. 

— Oʻtgan yili kombinat olimlari va 
mutaxassislarining qattiq qotishmalarga 
qoʻshish uchun volfram nanokukunini olish 

— 2023yil mamlakatimizning ijtimoiysi-
yosiy hayotida, uning rivojida alohida maʼ-
nomazmunga ega boʻldi, — deb soʻz boshladi 
biz bilan suhbatda “Olmaliq kon-metallurgi-
ya kombinati” AJ boshqaruvi raisi, senator 
Abdulla XURSANOV. — Avvalo, milliy 
tariximizda birinchi marta umumxalq referen-
dumi asosida Konstitutsiya miz yangi tahrirda 
qabul qilindi. Unda va Oʻzbekiston Prezidenti 
saylovi jarayonlarida kombinatimizning har 
bir aʼzosi faol ishtirok etdi. Chunki mazkur si-
yosiy jarayonlar natijalari oldimizga qoʻygan 
ezgu maqsadlarga erishishda ortga qaytmas 
islohotlarning mustahkam huquqiy kafolati 
boʻlib xizmat qiladi. 

Prezidentimiz tashabbusi bilan ishlab 
chiqilgan va tasdiqlangan “Oʻzbekiston — 
2030” strategiyasi bu — barqaror taraqqi-
yotning asosiy mezoni. Unda 2030yilga 
borib, yalpi ichki mahsulot hajmini 2 barobar 
koʻpaytirib, 160 milliard dollarga yetkazish, 
aholi jon boshiga toʻgʻri keladigan yalpi ich-
ki mahsulot hajmini hozirgi 2200 dollardan 
4 ming dollarga oshirish belgilangan. Ayni 
chogʻda mazkur muddatda togʻkon sanoati-
da ham texnologiyalarga asoslangan ishlab 
chiqarishni rivojlantirish orqali yuqori daro-
madli mahsulotlar uchun zarur boʻlgan mis 
ishlab chiqarishni 3,5, oltinni 1,5, kumushni 3 
barobar oshirish uchun bor imkoniyatlar ishga 
solinadi.  

Ushbu maqsadlar Olmaliq konmetallur-
giya kombinati faoliyati bilan uzviy bogʻliq 
va korxonamiz ularning bajarilishiga salmoq
li hissa qoʻshish uchun barcha asoslarga ega. 
Xususan, rangli va qimmatbaho metallar 
ishlab chiqarishni kengaytirish boʻyicha lo
yihaning joriy etilishi maʼdanlarni qazib olish 
va qayta ishlash quvvatini sezilarli darajada 
oshiradi. Birinchi bosqichda yiliga 65 million 
tonna ruda qazib olish quvvatiga ega boʻlgan 
karyer, 60 million tonna misni qayta ishlov-
chi 3mis boyitish fab rikasi ishga tushiriladi, 
yangi metallurgiya maj muasini qurish ishlari 
boshlanadi.

 3 va 4mis boyitish fabrikalarining foy-
dalanishga topshirilishi natijasida OKMKning 
maʼdanni qayta ishlash boʻyicha umumiy 
quvvati 160 million tonnaga yetkaziladi. Bu 
Chili, Peru, Meksika va AQSHdagi eng yirik 
kor xonalar quvvatidan yuqori. Yana bir muhim 
koʻrsatkich — 11 ming ish oʻrni yaratiladi. 

Mazkur megaloyihani amalga oshirish 
evaziga OKMK jahonda togʻ jinslari massa
sini qazish boʻyicha 16oʻrindan eng yuqori 
pogʻonaga, maʼdanni qayta ishlash hajmi boʻ
yicha 25oʻrindan birinchi oʻringa koʻtariladi. 
Mis ishlab chiqarish boʻyicha esa eng yirik ish-
lab chiqaruvchilarning kuchli oʻnligiga kiradi. 
Oltin, kumush, selen, tellur, palladiy, molibden, 
reniy va boshqa qimmatbaho metallarga ham 
dunyoda talab ortib bormoqda. 

Davlatimiz rahbarining yana bir muhim 
strategik tashabbusi boʻlgan Mis klasterini 
joriy qilish toʻgʻrisida qarori bir vaqtda va bir 
joyda xomashyodan tayyor mis mahsulotlari-
ni bozorga chiqarish hamda iqtisodiy samara-
dorlikni oshirishga xizmat qiladi. 

Taʼkidlash joizki, bu islohotlar yangi 
imkoniyatlar va bunyodkorliklarga zamin 
boʻlmoqda. Yirik loyihalar natijasida ishlab 
chiqarish quvvatlarining keskin oshishi yangi 
4mis boyitish fabrikasi va 2mis eritish za-
vodi qurilishi ishlarini jadal boshlashni talab 
etmoqda.

Ayni kunlarda kombinatda yangi tex-
nologiyalar asosida 2mis eritish zavodini 
barpo etishga kirishish jarayonlari ketyapti.  

4MBF hamda 2MEZ ishga tushishi nati-
jasida 2030yilga qadar mis ishlab chiqarish 
quvvati yiliga 400 ming tonnaga, oltin 50, 
kumush 270, sulfat kislota ishlab chiqarish 
4 million 100 tonnaga yetkaziladi. Bu koʻr-
satkichlar Oʻzbekiston iqtisodiyotini yanada 

Boshlanishi 1-betda
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Davlatimiz rahbarining nutqi ijti moiy tarmoqlarda xalqimiz tomonidan katta qiziqish bilan 

oʻrganilmoqda. Ming lab izohlar, iftixor izhorlari, qoʻllab-quvvatlovchi soʻzlar bitildi. Ularning har 
biri — bir qalbning zamonaviy izhori. Kayfiyatining qatrasi, shaxsiy munosabati. Qalbdan qalbga 

qaytgan aks sado.

Muhammadjon QURONOV,
Ijtimoiy-maʼnaviy tadqiqotlar 
instituti direktori oʻrinbosari, 
pedagogika fanlari doktori, professor

Sanobar KENJAYEVA,
Jizzax davlat pedagogika
universiteti oʻqituvchisi

Daxldorlik tuyg‘usi

Nutq kontekstida biz, ziyolilarga XXI asr 
jadidlari boʻling, degan daʼvat bor. Bu daʼ-
vatni biz vijdon ishiga daʼvat deb qabul qila
miz. Zero, “Vatan va xalq taqdiriga nisbatan 
tahdidlar kuchaygan vaziyatda aynan millat 
fidoyilari — uygʻoq qalbli ziyolilar, adiblar, 
sanʼat namoyandalari, maʼnaviyat va maʼri-
fat sohasi xodimlari jasorat bilan maydonga 
chiqqan.

XX asr boshlarida xalqimizni ozodlik va 
ilmmaʼrifat uchun kurashga chorlagan jadid 
bobolarimizni eslaylik”, dedi davlatimiz rah-
bari.

Bu eslatma bejiz emas. U bizga yaqinda 
Turkiston jadidlariga bagʻishlangan konferen-
siya shukuhini eslatdi. Jadid bobolarimizning 
jasoratini yodimizga soldi. Bu eslatma har 
birimizni bedor qiladi.

Ziyolilar orasida “milliy vaksina” tu
shunchasi mashhur boʻlib ketdi. Shu payt
gacha nazariy bahslar ostida qolib kelayotgan 
mavhum masalaning maʼnosi ikki soʻzda 
yarq etib ochildi. “Milliy vaksina” milliy 
tarbiyani, milliy gʻoyani, mafkurani, milliy 
adabiyotni, milliy maʼnaviyatni, milliy qad
riyatlarni, tilni, milliy fazilatlarimizni, milliy 

Xalqaro miqyosda beshinchi marta oʻtkazil-
gan PIRLS xalqaro dasturida Oʻzbekiston ilk 
bor 2021yilda ishtirok etib, dastur uchun qabul 
qilingan oʻrtacha ball (500)dan sezilarli daraja-
da past (437 ball) natija qayd qilgan hamda 57 
mamlakat orasida 49oʻrinni egallagandi.

Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti 
(OYECD) 2000yildan buyon dunyo boʻylab 15 
yoshli bolalarning bilim va koʻnikmasini Xalqa-
ro oʻquvchilarni baholash dasturi (PISA) soʻrovi 
asosida baholab keladi. PISA natijalari eng sa-
marali va tez rivojlanayotgan taʼlim tizimlarida 
oʻquvchilarning imkoniyatini koʻrsatib beradi. 
Shuningdek, raqamli taʼlim, otaonalar ishtiroki, 
zoʻravonlik va boshqa muammolar, gender tafo-
vut, ijtimoiyiqtisodiy nomutanosibliklar, taʼlim 
xarajati va boshqa maʼlumotlarni aks ettiradi. 
Tadqiqotlarda dunyoning 81 mamlakatidan 15 
yoshli 690 mingga yaqin oʻquvchi ishtirok et-
gan.

2022yilgi tadqiqotda oʻzbekistonlik oʻquv
chilar ham ilk bor qatnashdi. Oʻsha yil aprel
may oylarida yurtimizning turli hududidan 
tanlab olingan 202 maktabda PISA xalqaro ba-
holash tadqiqoti oʻtkazildi. Unda asosiy eʼtibor 
matematikaga qaratildi. Aksariyat oʻquvchilar 
bir soatda matematikaga oid savollarga javob 
bergan boʻlsa, yana bir soat oʻqish savodxonli-
gi, fan yoki ijodiy fikr lashga doir topshiriqlarni 
bajargan.

Natijalar eʼlon qilingunga qadar katta qizi
qish va kuchli hayajon bor edi. Nihoyat 2023
yil 5dekabrda PISA2022 natijalari jahon 
hamjamiyati eʼtiboriga havola qilindi. Unga 
koʻra, Oʻzbekistondagi 15 yoshli oʻquvchilar 
matematika fanidan jami 364 ballni qoʻlga kirit-
gan. Mazkur yoʻnalishda oʻgʻil bolalar qizlar-
ga qaraganda yuqoriroq, maktab lar joylashuvi 
boʻyicha tahlil qilinganda, shahar maktablari 
qishloqlarnikidan yaxshiroq natija qayd etgan. 
Oʻquvchilarning yoʻnalishlar boʻyicha oʻrtacha 
koʻrsatkichi bunday: matematikadan — 364, 
oʻqishdan — 336, tabiiy fanlardan — 355 ball. 
Bu natijalar oʻrtacha (472, 476, 485 ball)dan 
past ekani, albatta, dilni xira qiladi. Shunday 
boʻlsada, dunyo miqyosida oʻtkazilgan xal
qaro tadqiqotda qatnashishning oʻzi bir jasorat,  

deging keladi. Biroq qoʻshni Qozogʻiston oʻquv
chilarining mos ravishda 425, 386, 423 ballni 
qayd etib, Moldova, Qatar, Braziliya, Indoneziya 
kabi davlatlar yoshlarini ortda qoldirib, 42oʻrin-
ni egallagani odamda havas uygʻotadi.

2030yilga borib, PISA reytingida Oʻzbekis
tonning ilgʻor 30 mamlakat qatoriga kirishiga 
erishish belgilangan bir paytda loqayd boʻlib 
oʻtirish hech birimizga yarashmaydi. Shu oʻrin-
da davlatimiz tomonidan taʼlimga qaratilgan 
eʼtibor, yaratilgan sharoitni hisobga olsak, hech 
kimning nolishga haqqi yoʻq. Faqat bu imkoni-
yatlardan toʻgʻri va oqilona foydalanish kun tar-
tibida dolzarb boʻlib turibdi.

PISA tadqiqoti oʻquvchilarning eslab qolish 
qobiliyatini sinab koʻrishdan koʻra, oʻrgangan-
larini hayotiy vaziyatlarda qanchalik qoʻllay 
olishini baholashga qaratilgan. Unda taʼlim 
natijasi, oʻqitishdagi tenglik va oʻquvchilar mu-
vaffaqiyatiga hissa qoʻshadigan omillar haqida 
qimmatli maʼlumotlar mavjud. Tadqiqotning 
asosiy maqsadi kuchli va zaif jihatlarni aniqlash 
hamda samarali taʼlim amaliyotini taʼkidlash 
orqali mamlakatlarning oʻqitish tizimini yax-
shilashga yordam berishdan iborat. Baholash 
natijasi taʼlim sifatini oshirish va oʻquvchilarni 
kelajak muammolariga puxtaroq tayyorlashga 
qaratilgan.

Xalqaro baholash tadqiqotlari oʻquvchilar
ning tanqidiy tahlil, kreativ fikrlash, mustaqil 
izlanish, yaratuvchanlik qobiliyatini shakllanti
rish hamda matematik savodxonligini oshirishga 
yoʻnaltirilgan topshiriqlardan iborat. Matematik 
savodxonlik shaxsning matematik fikrlash va 
real hayotdagi turli muammolarni yechishda 
matematik ifodalash, qoʻllash va sharhlay olish 
qobiliya tidir. U hodisalarni tasvirlash, tushunti
rish va oldindan aytish uchun matematik tushun-

chalar, jarayonlar, dalil va vositalardan foydala-
nishni ichiga oladi.

Matematik savodxonlik odamlarga bu fan-
ning hayotiy ahamiyatini tushuntirish, asosli 
fikr bildirish hamda amaliy va faol fikrlovchi 
inson uchun zarur qarorlar qabul qilishga yor-
dam beradi. Asosiy eʼtibor turli vaziyatlar-
da mushohada va intuitsiyani talab qiluvchi 
turli yondashuvlardan foydalanib, matematik 
bilimlarni qoʻllashga qaratiladi. Buning uchun 
odatda maktabda oʻrganiladigan anchamun-
cha matematik bilim zarur. Tadqiqotda oʻquv
chilarga asosan, darslikdagi emas, balki ha-
yotga xos (tibbiyot, uyjoy, sport va boshqa) 
amaliy vaziyatlar koʻrib chiqiladi. Koʻp hol-

larda nafaqat matematika, balki fizika, bio
logiya fanlarining turli mavzu va boʻlimlariga 
doir bilim hamda koʻnikmalarni ishlatish talab 
etiladi.

PISA tadqiqotining matematik savodxonlikni 
aniqlovchi testlaridan bir namuna koʻrib chiqay-
lik. Masalan, kompaniya vidjet ishlab chiqaradi 
va sotadi. Har bir vidjetni ishlab chiqarish narxi 
5 dollarga tushadi. Shuningdek, kompaniya 
ishlab chiqarilgan vidjetlar sonidan qatʼi nazar, 
operatsion chiqimlar uchun 100 AQSH dollari 
miqdorida xarajat qiladi. Kompaniya har bir vid
jetni 10 dollardan sotadi.

1savol: 20 ta vidjet ishlab chiqarishning 
umumiy qiymati qancha?

2savol: Agar kompaniya 50 ta vidjet sotsa, 
uning umumiy daromadi qancha boʻladi?

3savol: Agar kompaniya 40 ta vidjet sotsa, 
foydasi qancha boʻladi?

Endi esa bu misollarning yechimini ham 
koʻrib chiqaylik. Berilgan muammo bosqichma 
bosqich hal qilingandan soʻng toʻgʻri javoblar 
quyidagicha:

1javob: 20 ta vidjet ishlab chiqarishning 
umumiy qiymati 200 dollar.

2javob: 50 ta vidjetni sotishdan tushgan 
umumiy daromad 500 dollar.

3javob. 40 ta vidjetni sotishdan olingan foy-
da 100 dollar.

Tadqiqotda beriladigan bunday testlar 
oʻquvchilarning maktabdagi matematika dar-
sida olgan bilimini real hayotiy vaziyatlarda 
muammolarni hal etishda foydalanishga qa-
ratilgan. Bunda bolalar oddiy hisobkitobni 
amalga oshiribgina qolmay, teran fikr yuritib, 
tafakkur qiladi. Ulardan ijodiy yondashuv 
orqali katta muvaffaqiyatlarga erishish talab 
etiladi. Bunday masalalarni yechish uchun 
esa oʻquvchilar, albatta, maktab darsida ye-
tarli bilim, koʻnikma va malakaga ega boʻlishi 
shart. Bizning umumtaʼlim maktablarida esa 
faqat bilim berishga katta ahamiyat qaratila-
di. Nazariy maʼlumotlar asosida dars oʻtish va 
oʻquvchilar fikrlash doirasining cheklangani 
ham koʻnikma va malaka yetarli shakllanma-
ganini koʻrsatadi. Finlyandiyalik ekspert, pro-
fessor Petri Laoskorpi Qashqadaryo viloyati 
hokimi maslahatchisi boʻlib ishlagan kezlari 
“Asosiy muammo shundaki, darslar haliga-
cha nazariy metodlar asosida oʻtilyapti”, de-
gan edi. Albatta, oʻqituvchilarning koʻpi oʻta 
bilimli, salohiyatli, mahoratli, hatto kasbining 
ustalari. Shunga qaramay, PISA2022 tad-
qiqotida oʻquvchilarning natijalari oxirgi 10 
talikdan oʻrin olgani oʻqituvchi sifatida meni 

juda qattiq oʻyga toldirdi. Endi taʼlim masʼul-
lari, Oʻzbekiston kelajagini rivojlantirishni 
maqsad qilgan har bir inson, tegishli tashki-
lotlar vakillari oʻzini qanday his qilayotgani-
ni tasavvur qil yapman. Tan olish ham mard-
ning ishi, dey di xalqimiz. Biz faqat darslikda 
berilgan maʼlumotlardan foydalanamiz, xolos. 
Misol uchun, matematika darsida oʻquvchilar-
ga formula yodlatish va uni misol yechishda 
ishlatish bilan cheklanganmiz. Oʻqish va ada
biyot dars larida esa berilgan maʼlumotlarni 
shunchaki oʻqib gapirib berishdan, boshqa 
fanlardan ham konspekt qildirishdan nariga 
oʻtmaganmiz. Bir soʻz bilan aytganda, oʻquv
chilarimizda bilim, koʻnikma va malakani 
shakllantira olmaganmiz. Buning uchun kim-
nidir ayblashga endi kech boʻldi, nazarimda. 
Lekin muammoni bartaraf etishning eng maq
bul yechimi sifatida, avvalo, oʻqituvchilarning 
oʻzi bunday muammoli vaziyatlardan chiqish 
va chin dildan xalq uchun mehnat qilishga 
bel bogʻlashi darkor. Gohida “Oʻqisang oʻqi, 
oʻqimasang, ket”, degan iboralarni eshitib 
qolamiz. Haqiqiy oʻqituvchi bunday boʻl-
maydi. Mahorat bilan oʻquvchi koʻngliga yoʻl 
topib, uni yoki darsga, yoki hayotga qiziqtira 
oladi. Oʻquvchilar oʻrtasida jamoaviy ishlash, 
birdamlikni yoʻlga qoʻyadi. “Men emas, biz” 
gʻoyasini bolalar ongiga singdira olishi zarur. 
Bunday dars oʻtish uslubi bilan navbatdagi 
xalqaro baholash tadqiqotlarida yuqori nati-
jalarga erishishga umid qilsa boʻladi. Prezident 
maktablariga kirish imtihoniga oʻquvchilarni 
tayyorlash jarayonida muammoli vaziyatdan 
chiqishga doir testlarining birida bunday savol 
bor edi: “Olis, chekka tumandagi qishloqlar
ning birida ichimlik suv muammosi bor. Bu 
muammoni qanday hal qilish mumkin?

1) qishloqdan koʻchib ketish kerak;
2) tuman hokimini ishdan boʻshatish kerak;
3) qoʻshni qishloqdan suv tashib ishlatsa 

boʻladi;
4) yer sugʻoriladigan suvdan foydalanish 

kerak;
5) qishloqqa ichimlik suv chiqarish yoʻlini 

topish kerak.
Bu savolning maqbul javobi sizga kundek 

ravshan, lekin oʻquvchilarning hammasi ham 
toʻgʻri javobni sizdek topa olmaydi. Chun-
ki maktablarda bunday koʻnikma berilmaydi. 
Aynan shuning uchun ham farzandlarimiz kasb 
va oliy oʻquv yurtini tanlashda, hayotiy muam
molarni hal etishda aniq toʻgʻri qarorga kela 
olmaydi. Hatto kattalar ham vaziyatni toʻgʻri 
talqin qilishni istamaydi. Ular ham oʻziga qu-
lay variantni tanlashni maʼqul koʻradi. Yaʼni 
qiynalish va ozroq mehnat qilishni xohlamaydi. 
Oqibatda yuqoridagi savolga aniq javobni emas, 
oʻziga qulay javob variantini koʻrsatadilar. Ayt-
moqchimanki, taʼlimda xalqaro darajada muvaf-
faqiyatga erishishning yagona yoʻli — birdam-
lik, otaona, oʻquvchi, oʻqituvchi va mahalla 
hamkorligi. Harakat va kuch ham birlikdadir!

mafkuraviy immunitetni qamrab oladi. Al-
batta, bu fundamental definitsiya Respublika 
Maʼnaviyat va maʼrifat markazi huzuridagi Ij-
timoiymaʼnaviy tadqiqotlar instituti tomoni-
dan maxsus oʻrganilib, maʼnaviymaʼrifiy 
ishlarimizning eng zamonaviy texnologiyasi 
sifatida zudlik bilan hayotga joriy qilinadi. 
Chunki maʼnaviy vaksinani bolalikdan qoʻlla-
masak, farzandlarimiz katta boʻlgach, foydasi 
boʻlmaydi.

Maʼruzada gʻoyaviymafkuraviy soha
ning samarasini belgilovchi bir savol oʻrtaga 
tashlandi. Bu soʻrov oddiy emas, bizga kam
chiliklarimizni koʻrsatib bergan savol boʻl-
di. Ochigʻi, koʻpchilikda haligacha gʻoya, 
mafkura nazariy, falsafiy soha, degan qarash 
bor. Sohadagi kamchiliklarimizga ham mana 
shu biryoqlama qarash sabab boʻlib kelayot-
gan edi. Yigʻilishda gʻoya viymafkuraviy so-
haning, avvalo, amaliy va raqobatli ish, yaʼni 
kimdir yengadigan, kimdir yengiladigan ku-
rash ekani alohida taʼkidlab koʻrsatildi.

Bu savol “bu yorugʻ dunyoda “oʻzbek”, 
“Oʻzbekiston” degan nomlar bilan yashab 
qolish” shartini oldimizga koʻndalang qoʻydi. 
Gʻoya viymafkuraviy soha bugun hayotma-
mot masalasi ekanini ochiqoydin koʻrsatib 
berdi. Barchamizni bamaylixotirlikdan, gʻaf-
lat uyqusidan uygʻonishga qattiq turtki boʻl-
di. “Yashab qolish” uchun kurashga chorladi. 
Bu savoldan soʻng uxlayotgan uygʻonishi, 
uygʻongan  turishi, turgan  yurishi, yurgan yu-
gurishi kerak.

Qatʼiy soʻrov bizni amaliy ishlarga ot-
lantirdi. Ertaga kech boʻlishidan ogohlan-
tirdi. Mana oʻsha mashhur, tarixiy savol: 
“Oʻzimizga bir savol berib koʻraylik: biz 
hozirgi keskin sharoitda gʻoyaviymafku-
raviy sohada raqobatga tayyormizmi? Yosh 
avlodimiz tarbiyasi murakkab zamon talab-
lariga javob beryaptimi?

Mana bugun maʼnaviymaʼrifiy sohada 
masala qanday oʻtkir va koʻndalang  boʻlib 
turibdi. Bular oddiy savollar emas. Odamni 
jiddiy oʻylantiradigan, tashvishga soladigan 
savollar. Agar biz bu yorugʻ dunyoda “oʻz-
bek”, “Oʻzbekiston” degan nomlar bilan 
 yashab qolishni istaydigan boʻlsak, bu savol-
larga bugun javob topishimiz va ularni hal 
etish boʻyicha amaliy harakatlarni aynan bu-
gun bosh lashimiz shart. Ertaga kech boʻladi”. 

Bugun buyuk Fitrat 100 yil olisdan turib 
bu daʼvatni qoʻllabquvvatlamoqda: “Bu dun-
yo kurash maydonidir. Bu maydonning quroli 
sogʻlom jismu tan, oʻtkir aql va yaxshi ax-
loqdir!”.

Rivojlanish maqsadi bilan yashayot-
gan har bir xalqning milliy gʻoyasi boʻla-
di. U millatni bir jonu bir tan, ahil qila-
di. Hamma sohaning boshini biriktiradi. 
Uyush maganlarni uyushtiradi. Yigʻilish-
da milliy gʻoya ning haqiqiy, funksional, 
yaʼni metodik mohiyati urgʻulangani bejiz 
emas. Milliy gʻoya, avvalo, maʼnaviyat 
va madaniyat sohasidagi ishlarimiz uchun 
metodik asos boʻlib xizmat qilishi urgʻu-
landi. Demak, milliy gʻoya metodik, meto
dologik asos. Aynan mana shunday asos 
boʻladigan, yangi Oʻzbekiston xalqining 
yangilangan milliy gʻoyasini rivojlantiruv-
chi alohida, dasturiy hujjat ishlab chiqiladi.

Metod nima? Internetning gumanitar 
portaliga murojaat qilsak, unda “Metod bu 
— biror vazifani bajarish yoki biror maq
sadga erishish uchun qoʻllanadigan ratsio
nal harakatlar yigʻindisi” ekani qayd etilgan. 
Fikrmulohazalar emas, aynan “harakatlar 
yigʻindisi”. Birgina mana shu fikr ham milliy 
gʻoya, mafkura masalasining bir qismi — 
nazariy, ikkinchi qismi — metodika boʻlishini 
aniqtiniq ajratib berdi. Bu fundamental aniq-
lik zamonaviy maʼnaviymaʼrifiy ishlar meto-

dikasini zudlik bilan ishlab chiqishni taqozo 
qilmoqda.

Ochigʻini aytsak, oʻtgan oʻn yilliklar targʻi-
botida odamlarda shavq va ragʻbat uygʻotish, 
safarbar qilishdan koʻra, milliy gʻoya, mafkura 
haqida bilim, maʼlumot berish bilan cheklanish 
holati kuzatildi. “Gʻoya keng targʻib qilinyapti”, 
degani hali u “xalqqa singyapti, kishilar qalbidan 
oʻrin olyapti, ularni safarbar qilyapti”, degani 
emas. Aytilgan gaplar kishi ongidan axborot si-
fatida oʻrin olsayu, hayratga solmasa, yuragidan 
joy olib, harakatga keltirmasa, natijaga erishdik, 
deya olamizmi? Yoʻq, albatta. Bu haqda qadimgi 
buyuk notiqlar “Men oyni koʻrsatsam, odamlar 
barmogʻimga qarashdi”, deb hazillashgan.

Zamonamizdan bir misol: yuksak sifat va 
dizayn bilan tayyorlangan shampun rekla-
masini olaylik. U odamlarda ikki xil fikr 
uygʻotishi mumkin: birinchisi: “reklamani 
qoyillatishibdi”; ikkinchisi: “shu shampunni 
bugunoq sotib olaman”. Voizning nutqi ham 
tinglovchilarda ana shunday ikki xil taʼsir 
uygʻotishi mumkin: “maʼruzachi juda chiroyli 
gapiryapti” yoki “men bugundan bosh lab shu 
fikrga amal qilaman!”.

Yana bir yangilik: milliy gʻoyani rivoj
lantirishning dasturiy hujjatini ishlab 
chiqishda yangi tahrirdagi Konstitutsiya miz 
talablaridan kelib chiqiladi. Bu soʻzlarga 
diqqat bilan qarasak, milliy gʻoyamizning 
Konstitutsiyamiz talablariga mosligi, uygʻun-
ligi va zinhor zid boʻlmasligi ochiq namoyon 
boʻladi. Oʻzbekiston xalqining milliy gʻoyasi 
(orzuumidlari) Bosh qonunimizning funda-
mental prinsiplariga zid boʻlishi mumkinmi? 
Aslo mumkin emas. Aksincha, milliy gʻoya 
mana shu konstitutsiyaviy  prinsiplarni amalga 
oshirishni maʼnaviymaʼrifiy qoʻllabquvvat-
lashning metodik asosi boʻlib xizmat qiladi.

Maʼruzada xalqimizni quvontirgan, 
hayratga solgan xushxabarlar juda koʻp boʻl-

di. Shulardan biri Samarqandda Amir Temur 
bogʻlari, Bibixonim onamizning masjidi tikla-
nishidir. Tan olaylik, bu ishni qilish u yoqda 
tursin, hatto aytishga ham biror kishi jazm 
qila olmagan. Tasavvur qiling, 2025yilda 
hammamiz oʻsha Gonsales Klavixo bundan 
620 yil avval koʻrgan Samarqandni koʻramiz. 
Amir Temur yaratgan bogʻlarda sayr qilamiz. 
Bibixonim masjidining ulkan maydonida tu-
rib suratga tushamiz! Ichki va tashqi turizm 
mislsiz kuchayadi!

Davlatimiz rahbarining nutqi ijti moiy tar-
moqlarda xalqimiz tomonidan katta qiziqish 
bilan oʻrganilmoqda. Ming lab izohlar, iftixor 
izhorlari, qoʻllabquvvatlovchi soʻzlar bitildi. 
Ularning har biri — bir qalbning zamonaviy 
izhori. Kayfiyatining qatrasi, shaxsiy munosa-
bati. Qalbdan qalbga qaytgan aks sado.

Shulardan biri — fargʻonalik ziyoli Bax-
tiyor Tolibovning internetda yoyilib ketgan 
otashnafas satrlarini koʻpchilik oʻqidi. Bu 
sheʼrni oʻqisangiz, Prezidentimizning “...
Vatan va xalq taqdiriga nisbatan tahdidlar 
kuchaygan vaziyatda  aynan millat fidoyilari 

— uygʻoq qalbli ziyolilar, shoir va adiblar, 
sanʼat namoyandalari, maʼnaviyat va maʼri-
fat sohasi xodimlari jasorat bilan maydonga 
chiqqanlar”, degan fikri yodga tushadi.

Koʻkragi qalqon yangi zamon jadidining 
bugungi tahdidlarga naʼrasi boʻlib eshitiladi. 
Sheʼrning nomi ham aniq, jangovar: “Bu yurt-
da koʻkragi qalqonlar yashar! (yot gʻoyalarga 
qarshi)”, deb izohlab ham qoʻyibdi:

Yaqin boʻlsang, doʻstligingni qilib qoʻy,
Gʻanim boʻlsang, koʻzingni och, bilib qoʻy,
Qoʻlingdagi qurolingni ilib qoʻy,
Bu yurtda koʻkragi qalqonlar yashar,
Bu yurtda yengilmas polvonlar yashar!
Koʻz tikma ona yurt, aziz tuproqqa,
Bagʻrimiz ochamiz faqat oʻrtoqqa,
Soʻzlarim yoqmasa, oʻtgil chetroqqa,
Bu yurtda koʻkragi qalqonlar yashar,
Bu yurtda yengilmas polvonlar yashar!
Mustaqil, koʻkka boʻy choʻzgan Vatan bu,
Bagʻrida baxtlilar oʻsgan Vatan bu.
Hamisha barchadan oʻzgan Vatan bu,
Bu yurtda koʻkragi qalqonlar yashar,
Bu yurtda yengilmas polvonlar yashar!

TARIXIY UCHRASHUV SHUKUHI
Bu yurtda ko‘kragi qalqonlar yashar!

YAGONA YEChIM — BIRDAMLIKDA!
PISA-2022 natijalari bizga xatolarimizni ko‘rsatdi

Nuqtayi nazar

Oʻzbekiston Respublikasi xalq taʼlimi tizimini 2030-yilgacha 
rivojlantirish konsepsiyasida yurtimizning Xalqaro miqyosda 
oʻquvchilarni baholash dasturi reytingi — PISA (The 
Programme for International Student Assessment) boʻyicha 
jahonning yetakchi 30 ilgʻor mamlakati qatoriga kirishiga 
erishish belgilangan. Zotan, bugun dunyoning qariyb 70 dan 
ortiq mamlakati oʻquvchilarning bilimi va saviyasini xalqaro 
baholash dasturlari asosida aniqlashni maʼqul koʻrayotir hamda 
oʻquvchilarining XXI asrga xos bilim, koʻnikma va malakasi 
reytingini yangilashga urinmoqda.
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6 MAʼNAVIYAT YANGI O‘ZBEKISTON

Yoʻl boʻyi xayolga turli savol kelaveradi: choʻponlik yumushmi yoki kasb? Yumush boʻlsa, 
nega avloddan-avlodga oʻtib kelaveradi-yu sahro havosini bir olgan choʻpon uni tark eta 

olmaydi? Kasb boʻlsa, nega nafi ulugʻ, eʼtirofi haminqadar? Savol ortidan savol tugʻiladi... 

sahro 
sayyohi

Yana oʻylab qolamiz: dunyo soxta mu-
lozamatlarga toʻlib bormoqda. Insoniy 
histuygʻular, qalb yorugʻligi xiralashgan-
dek goʻyo...

Shunday oʻylar qurshovida uyquga 
choʻmibmiz. Uygʻonsak, tun chekinib, 
kun yorishib kelayotganini, qadim  Buxoro 
zaminiga yaqinlashib qolganimizni koʻr-
dik. Buyogʻi oz qoldi, ammo borar man-
zilimizgacha masofa qancha ekanini ho-
zircha bilmaymiz. 

Havo dilni yayratadi. Safarimiz Buxo
roning qadim manzillarini ziyo rat qilish-
dan boshlandi. Tushga yaqin mezbon ham-
rohlar bizni bozor tomon boshladi. Toʻkis 
bozorlik qilindi. Avvalo, suvni moʻl qilib 
oldik. Axir biz sahroga chiqib ketyapmiz, 
tunni oʻsha yerda oʻtkazamiz.

Darvoqe, biz sizga qayerga va nima 
maqsadda ketayotganimizni hali ayt-
mabmiz. Toshkentdan Buxoroga bejiz 
yoʻl tortmadik. Maqsadimiz Oʻrtachoʻl 
bagʻridagi oddiy choʻpon yigit hayotini 
koʻrish, haqiqatni yozish.

Yoʻl boʻyi xayolga turli savol kela
veradi: choʻponlik yumushmi yoki kasb? 
Yumush boʻlsa, nega avloddanavlodga 
oʻtib kelaveradiyu sahro havosini bir ol-
gan choʻpon uni tark eta olmaydi? Kasb 
boʻlsa, nega nafi ulugʻ, eʼtirofi haminqa-
dar? Savol ortidan savol tugʻiladi... 

Uzoq yoʻl bosib, nihoyat manzilga ye-
tib kelganimizni Bahriddin choʻponning 
qoʻrasi yonida mashinasini toʻxtatgan 
haydovchimizning gapidan ilgʻaymiz: 
“Mana yetib keldik!”.

Toʻrt tomoni ochiq sahro oʻrtasida su-
ruvni sigʻdirgan qoʻrayu uning yonida 

oddiygina qurilgan choʻpon uyi. Bahrid-
din eski qadrdonlarini koʻrgandek quchoq
lashib koʻrishadi. Xayolimga lip etib yosh-
ligimda bobomdan eshitganim maqol ke-
ladi: “Togʻu toshda begona yoʻq”. Rost
dan ham togʻu toshda yurgan kishilarning 
boshqalarga mehri boʻlakcha boʻladi. 

Bahriddin bilan qisqacha tanishgan 
boʻlamiz. U bizni qoʻra tomon boshlaydi 
— choʻponlar anʼanasiga koʻra, qir oshib 
kelgan mehmonning oyogʻi ostiga jonliq 
soʻyilarkan.  Anʼanani esa rad qilib boʻlib-
siz!

Kuzak tugab, qish nafasi dastur
xon yoza boshlagan palla. Bir maromda 
shamol esadi. Pastu baland qum barxan-

lari uzra quyosh kulchadek qizara bosh-
laydi. Qiziquvchan hamrohimiz talosh 
pallasiga oz qoldi, deydi. Suhbatimizni 
qizdirib turgan Bahriddin choʻponning 
qoʻra tomonga oʻqtinoʻqtin nazar solishi 
koʻpaya boradi. Bilsak, suruvni sahroga 
haydash payti yaqinlashgan.

Suruvni boshqarish sirsinoatiga qiziqib 
kelmaganmizmi, biz ham choʻponga er-
gashdik. Kuzak oyoqlayotgan boʻlishiga 
qaramay, choʻl — kungay maydoni. Kun-
gayda kun kuydirar, deb yeng ni yopuvchi 
kiyim kiyib, boshga shlyapani qoʻndirib 
oldik. Endi birgalashib suruvni belgilan-
gan manzilga boshlab borsak boʻldi.

Odamning rizqi boʻlgani kabi chorva
ning ham rizqi boʻladi. Bahriddin choʻpon-
ning suruviga rizq Oʻrtachoʻlga sochilgan. 
Almashibalmashib turli oʻt oʻsadi. Yarat-
gan yomgʻirini darigʻ tutmasa, bas.

Suruvni haydab kelarkanmiz, jasaddor 
serkaning boʻyniga osilgan qoʻngʻiroq 
eʼtiborimizni tortdi. Kerakli joyga yetib 
kelib, chorvani yoygandan keyin Bahrid-
dindan bu haqda soʻragan boʻlaman. 
 Uning aytishicha, bu qoʻngʻiroqlar taqil-
gan serka ergashtiruvchi vazifasini bajarar 
ekan. Qoʻngʻiroq ham toʻgʻri kelganiga 
taqilmasligini, faqat gavdasi nisbatan kat-
talari tanlab olinishini bildik. Bu qoʻngʻi
roqlarning yana bir vazifasi esa — choʻpon 
aynan shuning ovozidan chorvasini bosh-
qa choʻponning chorvasidan ajratadi.

Suruvni biriktirib, choʻpon uychaga 
qarab yoʻl oldik. Sarguzashtsiz safar boʻl-
mas deganlaridek, sahro ham bizga oʻzi-
ni “koʻrsatib” qoʻydi. Mashinamiz tekis 

yoʻllarda yurib oʻrganmaganmi, choʻl 
shamoli uyib yuborgan qumtepaga toʻrt 
oyogʻi botdiyu qoldi. Xayriyat, ham-
rohlarimiz togʻni ursa, talqon qiladigan 
yigitlar. Yurakning quvvatini bilakka ulab, 
urinaurina mashinani izdan oldik.

Choʻpon uychaga yetganda bizni “oyoq 
tagi” jonivorning goʻshtidan tayyorlangan 
choʻponcha shoʻrva kutib turgan ekan. 
Turli restoranlarga boramiz, rangbarang 
taomlar yeymiz, lekin choʻponning chay-
lasida pishgan bu taom ni bir umr unutma-
sak kerak. Sababi, bu taom hamma masal-
liqni qozonga bostirib, birbiridan chiqqan 
suv taʼmiga pishadi. Ham oson, ham ro-
hatijon.

Taomdan soʻng niyat qilib kelganimiz 
gulxan yoqib, atrofida suhbat qurishni 
tashkillashtiradigan boʻldik. Sahroning 
oʻti ham, oʻtini ham yantoq. Bahriddin 
choʻpon ildizi qalinqalin yantoqlarni oldi
mizga uyib qoʻydi. Bir suhbat bilan birga 
tugaydigan olov yoqdik. Choʻponning 
aytishicha, “tanqa choy”siz gulxan atrofi-
dagi suhbatning mazamazmuni boʻlmas 
ekan. Tanqa choy degani oʻzimizning 
anʼanaviy oftoboda qaynaydigan choyligi-
ni bildik. Uning “choydish” degan shakli-
ni ham eshitganmiz.

Xullas, choʻpon bizga ildiz oloviga 
qaynagan tanqa choydan, biz esa unga 

ichimizdagi savollardan quyib berishga 
kelishdik. Uning aytishicha, choʻponlik 
bobomeros kasb, u mazkur avlodning 
uchinchi vakili. Maktabni bitirib, shu 
ishga qiziqqan Bahriddin bugun hayoti-
ni sahrosiz, suruvlarsiz tasavvur qila ol-
maydi. “Baʼzibaʼzida hammasini tash-
lab, butunlay boshqa ish bilan shugʻul-
lanish fikri tugʻilmaydimi?”, deya uni 
savolga tutaman. “Bunday paytlar koʻp 
boʻladi, lekin baribir bu sahroni, qadrdon 
manzillarimni tashlab ketishga koʻzim 
qiymaydi”, deydi choʻpon. “Farzandla
ringizchi”, deyman, “ular ning oʻqishini, 
bilim olishini qoʻllabquvvatlaysizmi?”. 
Bahriddin choʻpon koʻzlari porlab, ke-
lajakda farzandlarini universitetda oʻqi
tishini, bu maqsad har doim oʻzi bilan 

ekanini taʼkidlaydi. Biroq qiziqqanidan 
chorvachilikni tanlasa ham, qarshiligi 
yoʻq.

Tun borgan sari salqinlashib, oy yogʻ-
dusi lahza sayin tiniqib boradi. Tanamiz 
junjikkani bilan bu sarin havoga ham toʻy-
maydi kishi. Jimjitlik qoʻynida choy qay-
nashiyu gulxanga tashlangan yantoqning 
“chasirchusur”i eshitiladi. Choʻpon — to 
miltillab turgan chiroqlargacha choʻzilgan 
bepoyon choʻlning tungi qorovuli. His et-
ganga bu ham baxt, shunday emasmi?!

Choʻpon desa, suruv desa, xayolga bi
rinchi boʻri kelgani uchunmi, Bahriddin 
choʻpondan Oʻrtachoʻlda boʻri bormi, deb 
soʻrayman. Uning aytishicha, bu sahrolar-
da boʻri yoʻq, yirtqichlardan faqat tulki, 
chiyaboʻri yashar ekan. Yozda esa ilonlar 
koʻpayadi.

Gap gapga ulanadi, suhbat choʻzila-
di. Orada 56 choynakni boʻshatdik. Bu 
choyning taʼmi oldida manaman degan 
turk choylari ham ortda qoladi, desam  
ishoning. Olovning shiddati soʻnib qol-
gach, uni qum bilan koʻmib oʻchirib, 
tunash uchun chaylaga qaytdik. Ham 
yoʻl charchogʻi, ham choʻl charchogʻi 
qoʻshilib, uxlab qolganimizni sezmab-
miz. Ertalab uygʻonsak, quyosh ancha 
koʻtarilib qolgan. Choʻponniki qush uyqu, 
degan gap toʻgʻri ekan, Bahriddin choʻpon 

allaqachon uygʻonib, qoʻra tomonlarda 
yumush bilan mashgʻul yuribdi. Biz ham 
oʻrnimizdan turib, sahro tongini tomosha 
qilishga oshiqamiz. Koʻz cheksizlikka, 
oʻpkang toza havoga toʻymaydi. 

— Ana, suruvingiz kelyapti, choʻpon, —  
deydi sherigimiz imo qilib. Bahriddin 
choʻpon bir lahza qoʻngʻiroq ovoziga qu-
loq solib, bu uning suruvi emasligini ayta-
di. Birbirimizga qarab olamiz.

Suruv qaytgach, qoʻraga qamab, 
choʻpon bilan nonushta qildik. Bugun 
tashrifimizning ikkinchi kuni, asrga sa-
farimiz qariydi. Qaytish haqidagi oʻy esa 
koʻngilni oʻrtaydi. Lekin, noiloj, meh-
monga yoʻl yaxshi. Vaqtning boridan esa 
 unumli foydalanmoq kerak. 

Yana xayol olib ketadi: makoni aniq, 
rizqi oʻzi bilan, oilasi yonida, toʻrt mucha-
si talafot koʻrmagan odam — Bahriddin 
choʻponda ham muammo bormikan? Shu 
savolni beraman.

“Choʻponda choʻl qaygʻusi boʻladi”, 
deydi Bahriddin choʻpon. Uning aytishi-
cha, qishda qor yogʻishidan, bahor ser
yomgʻir kelishidan dunyoda hech kim 
choʻponchalik suyunmaydi. Oxirgi yil-
larda ekologik vaziyat chorvaning ham 
mehnatini ancha ogʻirlashtirib qoʻydi. 
Suvning pasaygani sahroning ham avjini 
susaytirdi. Bugun suruvni faqat choʻl ning 
ozigʻi bilan toʻydirish qiyin. Shu sabab-
li choʻponlar yemxashak sotib olish-
ga majbur boʻlmoqda. Klaster tarkibida 
yemxashak olishning birja orqali emasligi 
esa uni olibsotarlardan qimmatga olishdan 
boshqa chora qoldirmayapti. Bahriddin 
choʻpon masʼullarning bu masalaga ham 
eʼtibor berishidan umidvor.

Uning yana bir muammosi esa jun 
va teri bilan bogʻliq. “Yaqinyaqingacha 
choʻponga “harna” daromad keltirib tur-
gan bu xomashyolarni bugun hech kim 
soʻramaydi. Bu mahsulotlar boʻyicha 
davlatimiz ishlab chiqarish sohalarini ken-
gaytirsa, men kabi minglab choʻponlarga 
ancha koʻmak boʻlardi”, deydi u.

Har kimning dardi oʻzi bilan, degan-
dek, choʻpon ham muammolardan xoli 
emas ekan. Lekin uning muammolarini 
hal qilish imkonsiz emas, masʼullar bir 
gʻayrat qilsa, bas...

Ana shu suhbatlarga berilib, ancha yoʻl 
bosib qoʻyibmiz. Charchoq bizni zabti-
ga olgani bilan choʻponning charchagani 
umuman sezilmas edi. Uning sogʻlomligi-
ga, chiniqqaniga ichichimizdan havas qil-
dik. Sogʻliqning birinchi kafolati harakat 
ekaniga mana yana bir isbot. 

Sahro bizga xulosalar qilishga imkon 
yaratdi. Hamma gap ularni bajarishda. 
Biz ni esa ikki kunda ancha qadrdon boʻlib 
qolgan sahrodan poytaxtgacha olis yoʻl 
kutib turibdi. Bahriddin choʻpon yana bir 
kecha tunab qolishimizni soʻraydi. Balki 
biz uni mana shu ikki kun davomida ovora 
qilib, urintirib qoʻygandirmiz, biroq uning 
bu tashrifdan koʻngli koʻtarilgani sezilib 
turardi. Ehtimol, bizga oʻxshab uning ham 
koʻngli xijil boʻlar ketganimizdan keyin? 
Bunisi bizga nomaʼlum, axir qalb ham 
Yaratganniki.

Xayrlashib yoʻlga tushar ekanmiz, tagʻin 
oʻsha savol xayolimga keladi: choʻponlik 
yumushmi yo kasb? Yoʻqyoʻq, choʻponlik 
ikkalasi ham emas. Agar yumush boʻlganda 
Bahriddin choʻpon kabi yigitlar bunga um-
rini bogʻlamagan boʻlardi. Agar kasb boʻl-
ganda yetti yot begona boʻlgan bizlarni u 
beminnat mehmon qilmas edi. Axir bu  uning 
kasb vakolatiga kirmaydiku! Yoʻl boʻyi 
shu savolga javob izlab ketaman. Mashina 
esa bizdan chekinib borayotgan bepoyon 
sahroni ortda qoldirib, bogʻrogʻli manzillar 
sari kirib boradi...

Jonibek ALIJONOV,
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri

DDoimgidek poyezdga 
chipta topolmagach, 
qaydasan Buxoro, deya 
mashinaga oʻtirdik. Yoʻl 
— fikrlash imkoniyati.
Dunyo kun sayin 
oʻzgarmoqda. Bir 
qarich yer talash, mulk 
talash, qon talash. 
Onalar, otalar oʻlmoqda, 
begunoh goʻdaklar 
oʻlmoqda. Yoʻq-yoʻq, 
ular oʻldirilmoqda. 
Odam avlodlarining 
bugungi fojiasi ham 
shunda. Bunday chogʻda 
tinchlikning har oni 
gʻanimatdek tuyilaveradi 
kishiga. 

Munosabat 

Respublika Maʼnaviyat va maʼrifat 
kengashining kengaytirilgan yigʻilishida 
jamiyatimizda kitobxonlik madaniyati-
ni oshirish tashabbusi yana bir bor qoʻl-
labquvvatlandi. Ijodiy buyurtmalar, mual
lif va tarjimonlarga qalam haqi koʻpayti
rilishi aytildi. Ayniqsa, nashriyot va matbaa 
korxonalarining moliyaviy imkoniyatlarini 
kengaytirish maqsadida 5 yilga soliqlardan 
ozod qilinishi borasida soʻz ketganida biz 
noshirlarning bu eʼtibordan boshimiz koʻk-
ka yetdi. 

Ijodiy davralarda nashriyotlarga moli-
yaviy yordam va soliq imtiyozlari ma-
salasi koʻp bora muhokama hamda mu-
nozaralar mavzusi boʻladi. Axir bugun 
noshirlik ham biznes. Xalqimiz qancha 
koʻp kitob oʻqisa, talab ham shuncha  
oshib boradi. Agar talab kamaysa, nashri-
yotlar moliyaviy tomondan ogʻir ahvolga 
tushib qolishi aniq. Natijada ular tarji-
mon, musahhih, muharrir kabi xodim-
larga toʻlanadigan haqdan, qogʻozdan, 
umuman, mumkin boʻlgan hamma joydan 
pul tejab kun kechiradi va kitob saviyasi, 
sifatida muammo koʻpaya boshlaydi. Ak-
sar nashriyotlar qarzga botgani, xodim-
lari bir necha oylab maosh olmayotgani 
bois, professional muharrir va tarjimon-
lar bosh qa joyga ishga oʻtib ketayotgani 
haqiqat edi. Masalan, bitta kitob potensial 
daromad keltirishi uchun kamida 500010 
000 nusxada sotilishi kerak, lekin aksar 
kitoblar tiraji 1000 taga ham bormayot-
gandi. Endi soliq imtiyozi bois, xodimlar-

NOShIRLARGA 
IMTIYOZ 
MA’RIFATLI 

KELAJAKKA YO‘LDIR

Nodir SUVONOV,
Oʻzbekiston Yozuvchilar uyushmasi 
“Adabiyot” nashriyoti rahbari, 
“Shuhrat” medali sohibi

Hazrat Alisher Navoiy “Boʻlsa kerak fikr ila shohi zamon”, deya 
bejiz taʼkidlamagan. Kitob va kitobxonlikka, nashr jarayoniga 
eʼtibor kuchaygani sari yurtimizning jahon hamjamiyatidagi mavqei 
ham yuksalib bormoqda.

ga yaxshi haq toʻlash, kitoblar saviyasini 
oshirish imkoni kengayadi. 

Dunyoning 70 dan ortiq davlatida soha-
ga imtiyozlar berilgan. Chunki bu ijti moiy 
muhim soha. Masalan, Buyuk Britaniyada 
nashriyotlar umuman soliqdan ozod qilin-
gan boʻlsa, Fransiyada 20 foiz oʻrniga 5,7 
foiz soliq toʻlashadi. Shimoliy Yevropa 
davlatlarida soliq imtiyozlaridan tashqari 
davlat byudjeti hisobidan har bir chiqqan 
kitobdan 2000 nusxa sotib olinib, kutubxo-
nalarga tarqatiladi. 

Nashriyotimiz tomonidan har yili 150 
dan ziyod nomdagi yangi adabiybadiiy 
kitoblar nashr etiladi. Har yili oʻndan or-
tiq yosh ijodkorning birinchi kitobi 5000 
nusxada chop etilayotgani adabiyot may-
doniga endi kirib kelayotganlar uchun juda 
katta tayanch boʻlmoqda. 

Yaqinda Oʻzbekiston Yozuvchilar 
uyush masida “Mening birinchi kitobim” 
loyihasining navbatdagi taqdimoti boʻlib 
oʻtdi. Abdurahmon Qoyliboyev, Mavluda 
Boychayeva, Zikrilla Mamatov, Ahmad 
Obid oʻgʻli, Durdona Bobomurodova,  
Erkin Hojimuhammad, Farangiz Avazma-
tova bilan suhbatlashar ekanman, ularning 
koʻzlaridagi quvonchni, kelajakka boʻlgan 
yorugʻ ishochni koʻrib, ilk ijodiy namu-
nalarim gazetalarda chop etilgan baxtli 
damlarimni esladim. 

2023yildagi yorqin nashrlar qatorida 
100 jildli “Turkiy adabiyot durdo nalari”, 
30 jilddan iborat “Mustaqillik davri navoi-
yshunosligi”, “Qoraqalpoq adabiyoti 
durdonalari”, “Mard askarga sovgʻa” sin
gari adabiy majmualar ham bor. Mazkur 

toʻplamlar chiqishi juda katta maʼnaviy
maʼrifiy voqelik boʻldi. 

Yigʻilishda jadidlar hayoti, ilmiy badiiy 
merosini keng targʻib etish xususida ham 
soʻz bordi. Shu bois, kelgusi yilda nashri
yotimiz bu yoʻnalishda koʻplab asarlar chop 
etishni koʻzlamoqda. 

2023yilda “Maʼrifat ulashib” va “Kitob 
karvoni” aksiyalari doirasida Yozuvchilar 
uyushmasi tomonidan bir milliondan oshiq 
kitob oʻquvchilarga bepul taqdim etilganini 
aytish barobarida bu tadbirlarning amaliy 
natijasi allaqachon boʻy koʻrsata boshla
ganidan bir misol keltirmoqchiman.

Yaqinda nashriyotimizga Sergeli tu-
manidagi 300maktabda oʻqiydigan ijodkor 
oʻsmir Mirzo Ulugʻbek va Ali Qushchi-
ga bagʻishlangan ilmiyfantastik qissasini 
koʻtarib kirib keldi. U bilan suhbatlashar 
ekanman, bilimli, salohiyatli, juda katta 
maqsadlar sari dadil qadam tashlayotgan 
 arslonyurak yoshlar koʻpayib borayotgani-
dan xursand boʻldim.

Ocherk
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